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Té nderuar qytetaré, mésues, prindér dhe té rinj té
Elbasanit,

Elbasani éshté dhe mbetet njé djep i ¢muar i dijes dhe
Rulturés shqiptare, njé qytet Ru historia Ra ecur né njé hap
me [ibrin, Ru mésimi Ra gené gjithmoné njé akt sublim pér
Jjetén dhe pér vendin.

NE rrugét e tij Rané marré frymé breza mésuesish, dijetarésh
e nx¢nésish qé kané ndricuar rrugén e shoqérisé soné, duke

e kthyer Elbasanin né njé emblemé té formimit qytetar dhe

arsimor ndér breza. Pikérisht mbi R¢té trashégimi té
ndritur, ne ndértojmé sot me pérkushtim té ardhmen e fémijéve tané, duke e paré arsimin jo vetém si
domosdoshméri, por si mision qytetar dhe si mundési pér ta béré Elbasanin njé gendér té dijes edhe pér
brezat qé vijné.

Plani Vendor pér Arsimin Parauniversitar éshté njé doRument strategjik, qé synon té adresojé sfidat
eRgistuese, té pérmirésojé infrastrukturén, té fuqizojé shérbimet mbéshtetése psiko-sociale dhe té
garantojé njé sistem arsimor cilésor, gjithépérfshirés dhe té ndértuar mbi parimin e barazisé pér ¢do
fémijé dhe té ri né territorin toné.

Ky plan nuk éshté thjesht njé dokument, por njé vizion i pérbashkét pér té ndértuar njé té ardhme mé
té miré pér femijét dhe té rinjté tané. Ai pérfagéson pérkushtimin toné pér t'i dhéné ¢do fémije dhe
nxénési mundésiné té shfrytézojé potencialin e tij té ploté, pavarésisht vendbanimit apo sfidave sociale.

Hartimi i Rétij plani éshté mbéshtetur né njé proces bashRépunimi me drejtues institucionesh arsimore,
mésues, eksperté, organizata partnere, prindér dhe pérfagésues té Romunitetit lokal. Kontributet e tyre
Rané ndihmuar né pasurimin e doRumentit dhe né pasqyrimin mé té miré té nevojave dhe prioriteteve
loRale né fushén e arsimit. Mirénjohje pér angazhimin dhe pérfshirjen e té gjithé aktoréve né hartimin
e politikave arsimore gjithépérfshirése dhe té géndrueshme. Ne besojmé se asnjé vendimmarrje pér té
ardhmen nuk Ra vleré pa zérin dhe pérfshirjen e Romunitetit.

Ftojmé té gjithé qytetarét, institucionet dhe organizatat gé té vazhdojné té japin mbéshtetjen dhe
Rontributin e tyre, sepse arsimi éshté mission i pérbashRét. Bashké mund té ndértojmé njé Elbasan, Ru
¢do fémijé ka mundésiné té (ulézojé, té mésojé dhe té éndérrojé pa Rufij.

Me respekt,
Kryetari i BashRisé
Gledian Llatja
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1. Hyrja

Arsimi éshté njé nga prioritetet strategjike té bashkisé Elbasan, gé planifikon, projekton
dhe mbéshtet té gjitha pérpjekjet pér té arritur cilésiné né procesin e shérbimin arsimor.
Vizioni yné éshté té ndértojmé njé sistem arsimor gé ofron mundési té barabarta pér ¢do
fémijé, duke e mbéshtetur até jo vetém né aspektin infrastrukturor, por edhe né politikat e
pérfshirjes sociale, aksesit dhe mirégenies sé nxénésve.

Né pérputhje me ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore” dhe ligjin nr. 69/2012
“Pér sistemin arsimor parauniversitar né¢ Republikén e Shqipéris€”, bashkité kané
kompetenca té réndésishme né ofrimin e shérbimeve mbéshtetése pér institucionet
arsimore. Korniza ligjore e decentralizimit, ku i referohemi VKM. nr. 691, daté 29.7.2015
“Pér miratimin e strategjisé ndérsektoriale pér decentralizimin dhe geverisjen vendore
2015-2020”, nxit njé bashképunim mé té ngushté ndérmjet pushtetit vendor dhe
institucioneve arsimore pér té garantuar shérbime efikase dhe té géndrueshme.

Plani i Arsimit Parauniversitar dhe hartimi i politikave zhvilluese e strategjike qé priten té
ndigen dhe té zbatohen jané né pérputhje me prioritetet kryesore té Strategjisé Kombétare té
Arsimit Parauniversitar 2021-2026 dhe rekomandimet e geverisé shqgiptare pér agjendén e
integrimit né BE. Ai mbéshtetet mbi njé proces gjithépérfsjhirés dhe dhe ndérveprues ku jané
angazhuar specialisté té fushés, institucione vendore, pérfagésues té shkollave, komunitetit
dhe aktoré té tjeré.

Procesi i planifikimit ka kaluar né disa faza:
- Ngritja e grupit té punés dhe zhvillimi i konsultimeve paraprake;
- Mbledhja dhe analizimi i té dhénave pér té identifikuar nevojat dhe sfidat;
- Hartimi i draftit paraprak té€ dokumentit;
- Konsultimi publik dhe miratimi pérfundimtar né Késhillin Bashkiak.

Ky dokument synon té shérbejé si njé udhérréfyes pér vendimmarrjen, me géllim gé

arsimi né bashkiné Elbasan té jeté mé cilésor, gjithépérfshirés dhe i orientuar drejt
nevojave reale té komunitetit dhe standardeve bashkékohore evropiane.
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1.1 Profili demografik dhe social i bashkisé Elbasan:

Bashkia Elbasan éshté bashkia gendér e garkut Elbasan, pjesé e 12 qargeve né Republikén
e Shqipérisé, e cila shtrihet né pjesén gendrore té saj. Me organizimin e ri pas Reformés
Territoriale té wvtiti 2015, bashkia Elbasan pérbéhet nga 12 njési administrative:
Bradashesh, Shushicé, Shirgjan, Papérr, Gjergjan, Labinot-Fushé, Labinot-Mal, Gjinar,
Tregan, Funar, Gracen dhe Zavaling, ndérsa zona urbane e bashkisé éshté e organizuar
né 6 lagje.

Sipas té dhénave té vitit 2024, popullsia totale e bashkisé Elbasan rezulton 217.578
banoré, prej té ciléve 134,058 jetojné né zonén urbane té qytetit (né 6 lagje), ndérsa
83,520 banoré banojné né zonat rurale. Lagjja 3 ka dendésiné mé té larté té popullsisé né
gytet, ndérkohé qé Bradasheshi éshté njésia administrative me densitetin mé té larté, prej
16225 banorésh.

Grafiku nr.1 Popullsia sipas lagjeve dhe njésive administrative - Bashkia Elbasan
(2024)

Popullsia sipas Lagjeve dhe Njésive Administrative né Bashkiné Elbasan (2024)
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Tendencat demografike tregojné rritje té popullsisé gjaté dekadés sé fundit né gytet dhe
né disa njési administrative si Papér, Tregan, Shirgjan, Shushicé dhe Labinot-Fushé.
Ndérkohé, njésité si: Gracen, Gjinar, Zavaling, Funar dhe Labinot-Mal kané rénie té
popullsisé. Zona urbane pérbén aktualisht rreth 62% té popullsisé rezidente.
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Sipas Censit té vitit 2023, popullsia rezidente né bashkiné Elbasan éshté 115.101 banoré,
e shpérndaré si mé poshté:

e 0-14 vjec: 17,787 banoré

o 15-64 vjeg: 75,295 banoré

e Mbi 65 vjec: 22,019 banoré

Grafiku nr.2 Té dhéna pér grupmoshat e popullsisé sipas Cens 2023

Té dhéna sipas Cens 2023 pér grupmoshat
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Referuar té dhénave t& OSHP-sé pér vitin 2024, popullsia rezidente né moshé arsimore
(1-18 vjeg) éshté 17,078 fémijé.

Sipas t€ dhénave t€ “Strategjis¢ Kombétare t€ Arsimit” 2021-2026, ndryshimet
demografike né Shqipéri pritet té sjellin zhvillime té reja né pérbérjen e popullsisé pér
moshat e reja né vitet né vijim. Né kété kuadér, planifikimi arsimor merr njé réndési té
vecant€, me synimin pér t’iu pérshtatur dinamikave t€ komunitetit dhe pér té garantuar
akses e cilési té géndrueshme né arsim pér ¢cdo fémijé e té ri.

Kjo nénkupton nevojén pér politika té bazuara né té dhéna té sakta dhe analiza té thelluara
té tendencave demografike, té cilat do t¢ mundésojné parashikimin e sakté té kérkesave
pér infrastrukturé, staf mésimor, burime financiare dhe mbéshtetje sociale. Njésité
vendore, si aktoré kyc né zbatimin e politikave arsimore né territor, jané angazhuar né
forcimin e Kkapaciteteve té tyre planifikuese dhe bashképunojné ngushtésisht me
institucionet gendrore pér té siguruar gé asnjé fémijé t&€ mos mbetet jashté sistemit
arsimor pér shkak té faktoréve gjeografiké, ekonomiké apo socialé.
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Tabela 1. Projeksionet demografike pér vitet 2019 dhe 2031

Grup-mosha Skenari i rritjes sé ulét Skenari i rritjes s€ mesme Skenari i rritjes sé larté
2019 2031 2019 2031 2019 2031
0-5 189,482 139,425 189,482 177,822 189,482 220,884
6-14 303,942 229,289 303,942 256,250 303,942 286,323
15-17 117,562 89,882 117,562 92,285 117,562 95,161
18-24 326,612 198,442 326,612 206,577 326,612 216,216
< 25 vjeg 937,598 657,038 937,598 732,934 937,598 818,584
15-64 1,965,787 1,646,671 1,965,787 1,712,808 1,965,787 1,793,968
65+ 403,216 577,585 403,216 599,110 403,216 621,572
Té gjithé 2,862,427 2,592,970 2,862,427 2,745,990 2,862,427 2,922,747

(Burimi: Baza e té dhénave statistikore, INSTAT, shkurt 2020)
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Elbasani shtrihet né qendér té Shqipérisé dhe mbulon njé sipérfage prej 872.3 km?. Territori
i saj éshté i shtriré dhe i larmishém, ¢ka ndikon drejtpérdrejt né shpérndarjen gjeografike
té institucioneve arsimore. Aktualisht, 88 godina arsimore ndodhen né zonat rurale, duke
reflektuar pérhapjen territoriale té shérbimeve arsimore.

Elbasani éshté njé qytet me prani té dukshme té elementeve etnokulturoré, duke pérfshiré
njé bashkéjetesé té géndrueshme té minoriteteve: rom, egjiptian, dibran, arumun, vileh, etj.
Ndér kéto, pakicat kombétare mé té pérfagésuara numerikisht jané egjiptianét me rreth
5,661 banoré dhe romét me rreth 2,500 banoré. Njé tjetér aspekt social i réndésishém pér
t’u theksuar €shté numri i familjeve gé€ trajtohen me ndihmé ekonomike. Afro 3634 familje
(14498 individé) pérfitojné nga skema e ndihmés ekonomike, nga té cilat 372 familje i
pérkasin minoritetit rome®. Bashkia Elbasan ofron gjithashtu lehtésira dhe mbéshtetje té
dedikuar pér fémijét e pakicave rome dhe egjiptiane, népérmjet programeve sociale dhe
mbéshtetjes financiare pér kategori té vecanta.

Grafiku nr. 3 Pakicat kombétare dhe familjet me ndihmé ekonomike.

Pakicat kombétare dhe familjet pérfituese nga ndihma ekonomike né Bashkiné Elbas:
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Né fushén e pérfshirjes sociale, 194 fémijé me aftési ndryshe ndjekin arsimin
parauniversitar né territorin e bashkisé. Né gytet ofron shérbimin vetém njé institucion i
specializuar pér arsimimin e 52 fémijéve me aftési ndryshe, qé éshté shkolla speciale “Zéra
jete” pjesa tjetér éshté e integruar né institucionet arsimore publike:

o 50 fémijé né arsimin parashkollor
o 142 fémijé né arsimin bazé
e 19 nxénés né arsimin e mesém

! Statistika vendore 2024, bashkia Elbasan. https://elbasani.gov.al/wp-content/uploads/2025/02/Statistika-
vendore-2024-Elbasan.pdf
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Sfidat né nivel lokal

Sfidat me té cilat pérballet bashkia Elbasan lidhen me uljen e numrit té popullatés né nivel
lokal dhe Iévizjen e brendshme demografike, e cila ka sjellé si pasojé dhe rrudhjen e numrit
té popullatés me moshé shkollore sidomos né zonat rurale. Gjithashtu, pérmirésimi i
infrastrukturés arsimore éshté njé tjetér sfidé, me géllim rritjen e ciléisé dhe standardeve té
arsimit parauniversitar. Me uljen e numrit té popullatés, planifikimet dhe investimet duhet
té parashikohen né kuadér té shpérndarjes demografike té tanishme dhe projeksionit pér
numrin e popullsisé né bashkiné Elbasan.

1.2 Pérmbledhje e politikave dhe kuadrit ligjor

Kuadri i politikave té ndjekura nga bashkia Elbasan pér hartimin e Planit t& Arsimit
Parauniversitar mbéshtetet nga strategjité gendrore e lokale, si dhe dokumente té tjera té
politikave gé ndérlidhen me zhvillimin e arsimit, si¢ jané:

1.2.1 Akte kushtetuese dhe ligjore

o Kaushtetuta e Republikés sé Shqipérisé

- Neni 57/1: “Kushdo ka té drejtén pér arsimim”. Kjo e drejté pérbén bazén mbi té

cilén ndértohen politikat dhe funksionet publike né arsim.
o Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”

- Nenet 22 dhe 23: E kategorizon arsimin parauniversitar si funksion i deleguar,
duke ngarkuar bashkité me detyra pér ndértimin, mirémbajtjen, funksionimin dhe
mbéshtetjen infrastrukturore té institucioneve arsimore.

o Ligji nr. 69/2012, i ndryshuar, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né

Republikén e Shqipérisé”

- Rregullon sistemin arsimor dhe pérfshin bashkité si ofrues té shérbimeve
ndihmése (logjistiké, kushte mjedisore, siguri, transport) pér institucionet
parashkollore dhe bazé.

« Ligji nr. 48/2018 “Ligj pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 69/2012 ‘Pér
sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé’,

- Pércakton strukturén dhe funksionimin e sistemit parauniversitar, rolin e njésive
té vetégeverisjes vendore né administrimin e arsimit parashkollor (duke pérfshiré
emérimin e drejtoréve té kopshteve nga Kryetari i Bashkis€), ky ligj rregullon
standardet e cilésisé, pérfshirjes, vlerésimit dhe menaxhimit té institucioneve
arsimore,

o Ligji nr. 18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”

- Pércakton rolin e njésive té vetéqgeverisjes vendore né parandalimin e braktisjes sé
shkollés dhe kthimin e fémijéve né sistemin arsimor.

e Ligji nr. 15/2017 “Pér arsimin dhe formimin profesional”

- Parashikon pérfshirjen e bashkive né planifikimin dhe mbéshtetjen e arsimit
profesional né nivel vendor.

o Ligji nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”

BASHKIA ELBASAN 9
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- Pércakton autonominé financiare té bashkive dhe pérgjegjésiné pér menaxhimin e
fondeve né funksion té zhvillimit, pérfshiré arsimin.
o Ligji nr. 115/2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale”
- Pércakton organizimin territorial té bashkisé Elbasan né 12 njési administrative té
réndésishme pér planifikimin dhe shpérndarjen e shérbimeve arsimore.

1.2.2 Akte nénligjore dhe udhézime mbéshtetése

e VKM. Nr. 691, daté 29.7.2015 “Pér miratimin e strategjisé ndérsektoriale pér

decentralizimin dhe geverisjen vendore 2015-2020”

- Mundéson pérparim né drejtim té zbatimit t& funksioneve té pérbashkéta né
sistemin e arsimit, duke fugizuar bashképunimin edhe me institucionet pérgjegjése
pér arsimin.

e Urdhri nr. 31, daté 28.01.2020 ‘Pér miratimin e rregullores pér funksionimin e
institucioneve arsimore parauniversitare publike né Republikén e Shqipérisé”

- Miraton rregulloren e pérgjithshme pér funksionimin e institucioneve arsimore
parauniversitare, rregullon organizimin dhe ményrén e funksionimit té shkollave
dhe kopshteve né nivel vendor, duke pércaktuar detyrat administrative,
pérgjegjésité e stafit dhe mekanizmat e bashképunimit me njésité e vetéqgeverisjes
vendore.

1.2.3 Dokumente strategjike kombétare dhe ndérkombétare

o Strategjia Kombétare e Arsimit Parauniversitar 2021-2026
- Thekson se arsimi parashkollor administrohet nga pushteti vendor dhe kérkon
forcimin e bashképunimit me pushtetin gendror pér financim dhe cilési.
o Plani Kombétar pér Personat me Aftési té Kufizuara 2021-2025
- Bashkité kané rol né pérfshirjen e kétyre fémijéve né shkolla publike dhe né
mbéshtetjen me shérbime ndihmése.
o Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve
dhe Egjiptianéve 2021-2025
- Bashkité jané aktoré kyc pér sigurimin e aksesit té barabarté né arsim pér grupet
vulnerabél.
o Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim Europian 2030
- NXxit pérfshirjen e fémijéve né arsimin parashkollor dhe gjithépérfshirjen sociale
pérmes rolit aktiv té bashkive.
o Agjenda 2030 pér Zhvillim té Qéndrueshém (Objektivi 4 — Arsimi Cilésor)
- Pércakton synimet pér arsim cilésor, gjithépérfshirés dhe té barabarté me
angazhimin e njésive vendore si aktoré pér zbatimin né nivel lokal.

1.2.4 Dokumente strategjike vendore

e Plani pér pérmirésimin e shérbimit té Arsimit Parashkollor 2024-2026

BASHKIA ELBASAN 10
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- Parashikon harmonizimin e 13 aktiviteteve pér pérmirésimin e shérbimit né
kopshte mbéshtetur tek proceset e menaxhimit dhe ato mbéshtetése.
o Plani strategjik vendor “Politika dhe Strategji pér pérmirésimin e arsimit
parashkollor dhe fémijérisé sé hershme né bashkiné Elbasan 2023-2027”
- Ka né fokus fugizimin e kapaciteteve vendore pér administrimin e arsimit
parashkollor, pérmirésimin e infrastrukturés dhe cilésisé sé shérbimeve pér fémijét
e grupmoshés 0-6 vjeg.

2. Pérmbledhje ekzekutive
2.1 Qéllimi i Planit té Arsimit Parauniversitar

Plani Vendor i Arsimit Parauniversitar éshté njé dokument strategjik dhe operativ i hartuar

né nivel lokal, gé pércakton objektivat afatmesme dhe afatgjata pér zhvillimin e sistemit

arsimor né territorin e qytetit té€ Elbasanit.

Ky plan:

o parashikon dhe planifikon nevojat arsimore té komunitetit né nivel lokal;

o koordinon burimet njerézore, financiare dhe infrastrukturore;

e ndihmon né ngritjen e cilésisé sé mésimdhénies dhe té nxénies pérmes rijimit té
kushteve fizike falé investimeve;

« siguron pérfshirje gjithépérfshirése dhe barazi né arsim;

e mbéshtet rritjen e aksesit né arsim cilésor.

Vizioni i Bashkisé Elbasan siguron parimet e barazisé dhe diversitetit, g¢ mundéson
formim cilésor té fémijéve dhe nxénésve né edukim pérmes zgjerimit té rrezes sé kétij
shérbimi né qytet, duke Kkontribuar té arrijé kushte mé té mira pér mirérritjen dhe
mirégenien e tyre, mundési integrimi né tregun e punés dhe mundéson forcimin e
karakterit demokratik e pérgatitjen e tyre si pérfagésues té denjé né kuadér té integrimit
né Bashkimin Europian.

Qéllimi i dokumentit “Plani Vendor i arsimit parauniversitar, bashkia Elbasan” éshté
té pércaktojé objektivat dhe té ndértojé planin e veprimit pér pérmbushjen e vizionit té
caktuar. Bashkia Elbasan éshté né pérputhje té programit geverisé, i cili vazhdon té keté né
fokus té vecanté fushén e arsimit, si njé e miré kombétare dhe me ndikim té drejtpérdrejté
né jetén e ¢do qytetari. Nevoja pér hartimin e kétij plani e vendos pushtetin lokal (né kété
rast bashkiné Elbasan) pérpara hartimit té politikave dhe strategjive afatgjata, té cilat do té
jené né funksion té mbéshtetjes sé punés pér té siguruar mirégenie dhe mbéshtetje cilésore
pér fémijét e nxénésit. Pér té realizuar mbarévajtjen e politikave, bashkia Elbasan synon té
planifikojé strategjité dhe politikat vendore pér pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit gé
ofrohet pér arsimin parauniversitar, duke identifikuar fillimisht nevojat dhe kérkesat pér
pérmirésim, konsultimet me grupet e interesit, kostimin e planit dhe indikatorét e
monitorimit dhe vlerésimit pér zbatimin e tij.
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Qéllimi i planifikimit: Ky plan ka pér géllim té identifikojé nevojat pér pérmirésim dhe
ndérhyrje né veprimtariné qé ushtrojné institucionet e arsimit parauniversitar: parashkollor,
bazé, arsimi i mesém i pérgjithshém dhe arsimi profesional, duke u fokusuar né sigurimin
dhe pérmirésimin e kushteve dhe kapaciteteve organizuese e menaxhuese té kétyre
institucioneve, népérmjet hartimit té njé platforme strategjike dhe gjithépérfshirése, e cila
do té krijojé bazat pér zhvillim té géndrueshém pér vitet né vijim, né funksion té
pérmirésimit té kushteve té arsimit dhe mundésive pér té zhvilluar aftésité dhe vlerat e
kérkuara nga shoqgéria.

Metodologjia

Pér realizimin e kétij plani u hartua urdhri i Kryetarit té Bashkisé Elbasan pér ngritjen e
grupit té punés, i cili konsiston né pjesémarrjen e: specialisté dhe eksperté té fushés né
institucionin e bashkisé Elbasan, drejtues té institucioneve té bashkisé, drejtues té
institucioneve arsimore parauniversitare nén juridiksionin e bashkisé, pérfagésues té
késhillit bashkiak, pérfagésues nga organizata té ndryshme si pjesé e grupeve té interesit.
Ky grup drejtoi gjithé procesin e hartimit t€ “Plani i arsimit parauniversitar né bashkiné
Elbasan”, duke krijuar grupe mé t€ vogla pune té€ pérbéra nga specialisté t& fushés,
pérfagésues té organizatave partnere dhe paléve té interesuar. Angazhimi i pjesétaréve té
grupit té punés ka gené rigoroz dhe me impakt ndjeshmérie pér njé fushé té réndésishme
dhe me tradité pér té gjithé banorét e qytetit té Elbasanit, si¢ éshté arsimi.

Gjaté punés pér pérgatitjen e dokumentit jané realizuar njé séré konsultimesh me aktoré
dhe bashképunétoré té réndésishém né nivel té vetéqgeverisjes vendore dhe grupeve té
interesit. Pér mbledhjen e informacionit té vliefshém jané shfrytézuar té dhénat e marra nga
dokumentet e politikave kombétare, dokumentet e politikave rajonale dhe atyre lokale, té
dhéna statistikore nga institucioni i bashkisé, me géllim gé té kemi njé bashkérendim té
strategjive dhe politikave né nivel planifikimi kombétar e lokal.

Dokumenti “Plani i Arsimit Parauniversitar” €shté pérpjekur té ndérlidhé né njé kuadér té
integruar analizén e thelluar té gjendjes aktuale, parashikimin e nevojave té tanishme dhe
té ardhshme té bashkisé sé Elbasanit, nevojat pér ndérhyrje dhe kooridinimin e ideve té
studimit me politikat kombétare dhe lokale.

Plani Vendor i Arsimit Parauniversitar i bashkisé Elbasan, mbéshtetur né vizionin e kétij
dokumenti, ka si géllim té politikave strategjike:

“Garantimin e njé shérbimi arsimor cilésor, gjithépérfshirés dhe té
barabarté pér té gjithé fémijét dhe nxénésit, pérmes sigurimit té kushteve
té pérshtatshme infrastrukturore dhe kapaciteteve menaxhuese té
institucioneve arsimore, ngritjes sé mekanizmave funksionalé pér cilésing,
transparencén dhe llogaridhénien, si dhe nxitjes sé zhvillimit social e
kulturor té nxénésve pérmes mbéshtetjes me veprimtari”
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Qéllimet e politikave strategjike lokale:

Vizioni: Sigurimi i parimit té barazisé dhe diversitetit, g¢ mundéson formim cilésor té
fémijéve dhe nxénésve né edukim né bashkiné Elbasan, duke kontribuar té arrijé kushte
mé té mira pér mirérritjen, mirégenien dhe edukimin e tyre, mundési integrimi né
tregun e punés dhe duke mundésuar forcimin e karakterit demokratik e pérgatitjen e
tyre si pérfagésues té denjé té shoqgérisé né kuadér té integrimit né Bashkimin Europian.

Qéllimi i politikés 1: Qéllimi i politikés 2:  [Qéllimi i politikés 3:

Shérbim arsimor cilésor, Menaxhim efektiv dhe Mbéshtetja pérmes
gjithépérfshirés dhe i efecient i sistemit té veprimtarive jashtéshkollore,
barabarté qé krijon kushte pér | arsimit né té gjitha qé nxisin zhvillimin social dhe
té gjithé fémijét, pa asnjé nivelet, i bazuar né kulturor, pér t& garantuar
dallim, gé garanton bazat pér | mekanizma sistem arsimor té drejté dhe té
zhvillim té géndrueshém mbi | funksionale pér Cilésisé sé larté pér té gjithé
sigurimin e kushteve dhe sigurimin e cilésisg, fémijét e nxénésit né bashking
kapaciteteve menaxhuese té transparencés dhe Elbasan.

institucioneve té arsimit llogaridhénies.

parauniversitar.

Plani i Arsimit Parauniversitar luan njé rol té shuméfishté pér zhvillimin lokal:
Planifikimi dhe eficenca né pérdorimin e burimeve

Ndihmon bashkiné Elbasan té parashikojé numrin e fémijéve e nxénésve né vite, nevojat
pér mésues, nevojat pér ndértime godinash, rehabilitime institucionesh arsimore, pajisjen
me logjistikén e nevojshme dhe materiale didaktike. Ky planifikim ndihmon né reduktimin
e shpenzimeve té panevojshme dhe rritjen e efektivitetit né menaxhim. Gjithashtu ndihmon
né orientimin drejt arsimit profesional, thithje investimesh apo mbéshtetje pér realizim
aktivitetesh nga donatoré té ndryshém. Plotésim té standardeve né ofrimin e shérbimeve né
arsimin parauniversitar.

Promovimi i cilésisé né arsim
Plani pérfshin masa pér zhvillimin profesional té punonjésve arsimoré, modernizimin e

metodologjive dhe pérmirésimin e kushteve té mésimdhénies pérmes investimeve, duke
ndikuar drejtpérdrejt né cilésiné e rezultateve té nxénésve.
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Ndérthurja me zhvillimin socio-ekonomik té bashkisé Elbasan

Njé arsim cilésor éshté i lidhur ngushté me zhvillimin ekonomik, punésimin dhe stabilitetin
social. Pérmes kétij plani, bashkia Elbasan investon né kapitalin njerézor té sé ardhmes.

Pérshtatja me nevojat lokale

Plani merr parasysh kontekstin lokal: pakicat kombétare, zonat rurale, véshtirésité socio-
ekonomike dhe mundéson ndértimin e njé sistemi arsimor té drejté dhe gjithépérfshirés, ku
respektohet barazia dhe diversiteti.

Pérfshirja e aktoréve lokal

Plani ndértohet me pjesémarrjen ekspertéve, specialistéve té fushés, punonjésve té
angazhuar né fushén e arsimit, komuniteteve, prindérve dhe organizatave té shogérisé
civile, duke rritur transparencén dhe ndjenjén e pronésisé mbi procesin arsimor.

Né kété kontekst, Plani i Arsimit Parauniversitar nuk éshté thjesht njé dokument formal,
por éshté njé mjet udhézues pér zhvillim té géndrueshém dhe té drejtuar nga nevojat reale
té komunitetit. Né kontekstin e decentralizimit t& kompetencave né arsim, roli i bashkive
né térési dhe bashkisé Elbasan né veganti, né hartimin dhe zbatimin e kétij plani éshté
thelbésor pér garantimin e té drejtés pér arsim cilésor pér ¢cdo qytetar té ri.

Aspektet té shérbimit gé adreson Plani i Arsimit Parauniversitar

Proceset e menaxhimit:
* Gjithpérfshirja: Planifikimi dhe regjistrimi 1 fémijéve
* Organizmat e institucionit arsimor
* Financimi

Proceset kryesore:

» Pérfshirja sociale

*  Mbrojtja e fémijés

* Fémijét me aftési ndryshe
Proceset mbeshtetése:

* Menaxhimi i godinave

* Burimet njerézore
e Materialet dhe shérbime mbéshtetése

2.2 Prioritetet kryesore

Né kuadér té hartimit dhe zbatimit té njé plani efektiv pér arsimin parauniversitar né nivel
bashkie éshté thelbésore té identifikohen prioritetet strategjike, té cilat shérbejné si boshti
udhéhegés pér ndérhyrjet e nevojshme. Kéto prioritete mbéshteten né analiza té nevojave
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arsimore dhe synojné pérmirésimin e cilésisé, barazisé dhe gasjes né arsim. Pér realizimin
e kétij géllimi, bashkia Elbasan vendos si prioritete:

Prioritetet e bashkisé Elbasan né kuadér té pérmbushjes sé Planit té Arsimit
Parauniversitar:

1. Investimi dhe pérmirésimi né infrastrukturé, rritja e cilésisé sé shérbimit arsimor,
zhvillimi profesional i mésuesve dhe fugizimi i bashképunimit me komunitetin, né
funksion té edukimit pér zhvillim té géndrueshém dhe qytetari aktive.

2. Hartimi i politikave dhe planifikimeve strategjike lokale né funksion té
pérmirésimit té shérbimit arsimor né zonat e juridiksionit té bashkisé Elbasan si dhe
nxitja e pérfshirjes dhe barazisé né arsim.

3. Bashképunim ndérinstitucional, pjesémarrje e komunitetit dhe pérthithje e
pérvojave mé té mira, lidhur me aspekte té menaxhimit efektiv té sistemit arsimor
parauniversitar né té gjitha nivelet e tij.

2.3 Pérmbledhje e strukturés dhe aktiviteteve té planit

Plani i Arsimit Parauniversitar éshté i organizuar né bazé té niveleve té ndryshme té
sistemit arsimor dhe pérfshin planifikimin e aktivitete té posagme pér secilin nivel dhe né
pérputhje me objektivat e kétij plani. Struktura e tij éshté e ndaré né katér fusha veprimtarie
kryesore, té cilat synojné pérmirésimin cilésor dhe gjithépérfshirés té arsimit né territorin
e bashkisé Elbasan.

2.3.1 Objektiva specifike sipas géllimeve té politikave:

Objektivi 1.1 Té sigurohet ofrimi i shérbimeve mbéshtetése né ményré efektive pér
pagesat e personelit mésimor dhe ndihmés, mirémbajtjen dhe rehabilitimin e ambienteve
me Kkushtet e pérshtatshme (ngrohje, furnizim me ujé, higjené) furnizimin me mjete
didaktike dhe logjistiké, shérbimet ushgimore dhe té transportit pér fémijét.

Objektivi 1.2 Té planifikojé ndértimin, rregullimin dhe rehabilitimin e institucioneve té
arsimit, duke siguruar ofrimin e njé infrastrukture bashkékohore pér té plotésuar nevojat
dhe interesat e fémijéve dhe nxénésve té bashkisé sé Elbasanit.

Objektivi 1.3 Té bashképunojé me institucionet e pushtetit gendror pér realizimin e
politikave té hartuara mbi arsimin si: paketat lehtésuese financiare; procesi i regjistrimit;
identifikimi i fémijéve né nevojé), racionalizimi i rrjetit t€ shkollave pérmes rajonizimit
dhe té vihet né funksion njé sistem digjital pér menaxhimin dhe monitorimin e té dhénave
té institucioneve arsimore.

Objektivi 2.1 Té pérmirésojé cilésiné e shérbimit né arsimin parashkollor, duke Krijuar
kushtet e pérshtatshme fizike dhe arsimore pérmes menaxhimit té kurrikulés dhe
kapaciteteve njerézore, forcimit té shérbimit psiko-social dhe shérbimin e logopedit pér
fémijét me nevoja ndryshe.
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Objektivi 2.2 Té sigurohet aspekti gjithépérfshirés i shkollimit té detyrueshém pér ¢do
fémijé, duke iu pérgjigjur sistemit pér parandalim dhe reagim ndaj mosregjistrimit né
shkollé dhe braktisjes sé nxénésve né arsimin fillor e t¢ mesém té ulét dhe mbéshtetje pér
aftésiné e kufizuar pérmes transformimit té shkollés speciale né gendér burimore.

Objektivi 2.3 Té rritet pérfshirja e fémijéve nga grupet vulnerabél (romé, egjiptiané, me
aftési ndryshe, etj.), duke respektuar parimin e barazisé dhe diversitetit, si dhe té
mundésohet mbéshtetje finianciare népérmjet programit té bursave pér nxénésit rome,
egjiptiané dhe grupet vulnerabél, me géllim pérfshirjen e tyre né arsim, sidomos edhe né
arsimin e mesém.

Objektivi 2.4 Té forcohet bashképunimi me komunitetin, duke i pérfshiré né procesin
arsimor pérmes forumeve dhe késhillave té shkollés, partneriteti me organizata jogeveritare
dhe sektorin privat pér mbéshtetjen e arsimit, si dhe té krijohet njé sistem lokal monitorimi
dhe raportimi pér ecuriné e shkollave.

Objektivi 2.5 Té zgjerohet pérfshirja né arsimin profesional né pérputhje me nevojat e
tregut té punés lokal dhe rajonal, duke nxitur bashképunimin mes shkollave profesionale
dhe bizneseve pér té zhvilluar module duale té praktikés profesionale.

Objektivi 2.6 Té krijohen kushte té pérshtatshme infrastrukturore pér garantimin e
akomodimit té nxénésve gé vijné nga larg dhe ndjekin arsimin profesional.

Objektivi 3.1 Té fugizohet i rrjetit té shkollave Qendér Komunitare, duke siguruar projekte
dhe bashképunime konkrete né kuadér té arsimit dhe edukimit gjithépérfshirés.

2.3.2 Aktivitetet kryesore pér arsimin parashkollor (3—6 vjec):

 Planifikim pér ndértimin, rikonstruksionin dhe mirémbajtjen e institucioneve té arsimit
parashkollor, duke pérfshiré ndértimin e palestrave, kéndeve té lojrave, mjediseve
clodhése etj, me géllim zgjerimin e rrjetit té institucioneve publike.

o Ndérgjegjésimi i prindérve dhe komunitetit pér réndésiné e arsimit parashkollor,
népérmjet veprimtarive té miréplanifikuara né institucionet e arsimit parashkollor dhe
né shkollat e arsimit bazé qé kané klasa pérgatitore me géllim rritjen e pérfshirjes sé
fémijéve né kété nivel arsimor. Bashkia, né bashképunim me specialistét e sektorit té
arsimit, administratorét e lagjeve dhe njésive administrative, si dhe me drejtueset e
kopshteve dhe shkollave, do té organizojé fushata sensibilizuese dhe takime me prindér
e anétaré té komunitetit. Né kéto takime do té theksohet roli i arsimit parashkollor né
zhvillimin e fémijéve 3-6 vje¢ dhe réndésia e pérgatitjes sé tyre pér té nisur klasén e
paré me vetébesim, njohuri, aftési, vlera dhe géndrime né pérputhje me kérkesat e
kurrikulés.

o Trajnime profesionale dhe kualifikuese né kuadér té arritjes dhe fuqizimit té
standardeve té mésuesit parashkollor dhe krijimi i databazés elektronike pér
regjistrimin dhe frekuentimin e fémijéve né institucionet e arsimit parashkollor.
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o Pérfshirja dhe angazhimi i logopedéve né institucionet e arsimit parashkollor gé kané
fémijé me aftési ndryshe dhe konsolidimi i shérbimit psiko-social né kopshte.

o Marréveshje bashképunimi me institucionet e pushtetit gendror pér ngritjen e
Komisionit Multidisiplinar né nivel bashkie. Nisma té bashkisé pér té mbéshtetur
ngritjen e komunikimit shkollé-prindér-geveri, pérfagésimi né bordet e institucionit
arsimor. Takim me prindérit né ¢cdo shkollé, ku zbatohet nisma "Béjmé detyrat né
shkollé" pér té komunikuar dhe sugjeruar vijueshmériné e aktiviteteve.

e Planifikimi i paketave lehtésuese pér fémijét né nevojé pérfshirjeje, duke mundésuar lehtésira
fininciare pér pérballimin e frekuentimit né kopshtet me ushgim né njé numér mé té larté
fémijésh.

2.3.3 Aktivitetet kryesore pér arsimin bazé (klasat 1-1X):

o Hartimi dhe zbatimi i njé plani vjetor pér mirémbajtjen e infrastrukturés shkollore sé
institucioneve arsimore té bashkisé Elbasan dhe realizimi i projekteve té rehabilitimit
pér shkollat me probleme fizike dhe teknike.

« Rajonizimi i institucioneve arsimore parauniversitare, me géllim arsimimin né klasa normale
né bazé té projeksioneve demografike dhe mundésive pér sigurimin e transportit.

o Pajisja e shkollave me materiale dhe teknologji mésimore bashkékohore.

o Kujdes i shtuar pér transportin dhe pérmirésimi i kétij shérbimi pér nxénésit qé jetojné
né zona té largéta.

o Bashképunimi me institucionet arsimore pér ndjekjen e fémijéve jashté sistemit
shkollor.

o Organizimi i fushatave ndérgjegjésuese pér réndésiné e arsimit dhe luftimin e braktisjes
shkollore.

o Institucionalizimi dhe funksionalizimi i strukturave menaxhuese pjesémarrése dhe
késhilluese né institucionet arsimore, pérfshiré Bordin e institucionit, Késhillin e
Prindérve dhe Komisionin e Shéndetit, Sigurisé dhe Mjedisit né kopshtet dhe shkollat.

e Trajnimi i stafit arsimor dhe administrativ pér pérmbushjen e standardeve té reja
arsimore.

e Ndértimi i partneriteteve me OJF dhe donatoré pér mbéshtetjen e arsimit
gjithépérfshirés.

o Bashképunimi me strukturat komunitare késhilluese (prindér, nxénés, komunitet) prané
shkollave dhe Késhillin Vendor t& Arsimit Parauniversitar? pér vendimmarrje dhe
mbéshtetje vendore

o Hartimi i planit financiar mbéshtetés pér fémijét gé vijné nga familje né nevojé.

e Hartimi i studimit pér racionalizimin e rrjetit té shkollave.

2 Késhilli Vendor i Arsimit Parauniversitar éshté organi késhillimor né nivel garku
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2.3.4, Aktivitetet kryesore pér arsimin e mesém (klasa X — XI1):

o Ndérhyrje pér rehabilitimin e godinave té arsimit t¢ mesém dhe krijimin e mjediseve
pér aktivitete jashtéshkollore.

o Investime né logjistiké dhe mjete né funksion té procesit mésimor.

o Sigurimi i aksesit pér nxénésit me aftési ndryshe népérmjet instalimit té rampave dhe
ambienteve té pérshtatura.

o Identifikimi dhe mbéshtetja e nxénésve né rrezik largimi nga arsimi i mesém, pérmes
mentorimit, mbéshtetjes psikologjike dhe ekonomike.

o Mbéshtetja e nxénésve me rezultate té shkélgyera

e Organizimi i klubeve shkollore dhe aktiviteteve sportive ose artistike, pér té rritur
motivimin dhe pérfshirjen e nxénésve né kuadér té rrjetit té shkollave si gendér
komunitare.

o Krijimi i forumeve té rregullta me prindér, mésues dhe nxénés pér vendimmarrje
pjesémarrése.

o Organizimi i ditéve té hapura té shkollés pér té rritur transparencén dhe komunikimin
me komunitetin.

2.3.5 Aktivitetet kryesore pér arsimin profesional:

e Investimi né shkollat profesionale (infrastrukturé dhe pajisje)

o Partneritet me bizneset pér praktika dhe kurrikula té pérbashkéta.

o Fushata pér ndérgjegjésimin e té rinjve mbi pérfitimet e formimit profesional.

o Organizimi i panaireve té karrierés né bashképunim me bizneset lokale dhe shkollat
profesionale.

Ngritja e moduleve té praktikés profesionale pér nxénésit né bashképunim me biznese,
zyrat e punés, ose sektorin publik dfhe promovimi i modeleve té suksesshme.

3. Analiza e shérbimit té Arsimit Parauniversitar
3.1 Arsimi parashkollor:

Reforma territorale dhe miratimi 1 ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” 1 njeh t&é
drejtén pushtetit lokal, konkretisht bashkisé sé Elbasanit pér administrimin dhe rregullimin
e sistemit arsimor parashkollor né kopshte dhe ¢cerdhe. Né bashki funksionon Drejtoria e
Politikave té Arsimit Parashkollor gé nga viti 2016, e cila ka né pérbérjen e saj punonjés
nga fusha e arsimit. Prej viti 2024, kjo drejtori (DPAP) punon sipas planit “Politika dhe
strategji pér pérmirésimin e arsimit parashkollor dhe fémijérisé sé hershme né bashkiné e
Elbasanit” 2023-2027 dhe “Planit pér pérmirésimin e shérbimit t& Arsimit Parashkollor”
2024-2026 dokumente strategjike té miratuara né Késhillin bashkiak té Elbasanit.
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Aktualisht, bashkia e Elbasanit ka né funksionalitetin e saj 3 cerdhe dhe 106 kopshte
(si institucione arsimore parashkollore mé vete dhe/ose grupe brenda/jashté godinave?® té
institucioneve arsimore parauniversitare). Sipas té dhénave statistikore té bashkisé
Elbasan, lidhur me numrin e fémijéve gé kané frekuentuar kopshtet deri né vitin 2025 kemi:

Tabela nr. 2 Numri i fémijéve qé kané frekuentuar kopshtet.

Viti Nr.totali Femra Meshkuj Egjiptian Rom fémijéve Mésues
shkollor fémijéve me AK ndihmés
2024- 3033 1507 1426 266 72 50 12
2025

Shpérndarja e kopshteve né bashkiné e Elbasanit

Né zonén urbane té bashkisé sé Elbasanit ndodhen rreth 37 objekte arsimore, ku ofrohet
arsim parashkollor, pérfshiré kétu kopshtet me drejtori dhe anekset né varési té tyre si dhe
klasat pérgatitore né shkollat e arsimit bazé dhe arsimit t¢ mesém té bashkuar. Ndérsa né
njésité adminnistrative ose né zonén rurale ndodhen rreth 71 objekte arsimore, ku ofrohet
arsim parashkollor pérfshiré kétu grupet parashkollore né mjediset e shkollave té arsimit
bazé gé i kané né organiké ose né godina jashté mjediseve té shkollave, qofshin kéto né
inventarin e bashkisé ose me gira nga bashkia.

Né bashkiné e Elbasanit kryejné funksionin e tyre 17 kopshte me drejtori, nga té cilat:
- 8 prej tyre jané kopshte me diténgrénie

- 91té tjerat jané kopshte pa diténgrénie;

- 16 kopshte jané né zonén urbane té bashkisg;

-1 kopsht ndodhet né zonén rurale;

Né cdo rajon ndodhet mesatarisht 1 kopsht me ushgim dhe 1 kopsht pa ushgim.

Grafikunr. 4 Ndarja e kopshteve sipas Lagjeve

Lagjjanr.1 : 3 ' 2
Lagjjanr.2 2 2
Lagjjanr.3 1 2
Lagjjanr.4 1 2

Lagjja nr.5 1 1

Lagjja nr.6 QRN 2
0 1 2 3 4 5 6 7
Kopshte me ushgim m Kopshte pa ushgim Klasa pergatitore

3 Sepse ka edhe godina jashté mjediseve té shkollave qé jané né inventarin e bashkisé ose jané marré me gira
nga bashkia pér kopshte dhe shkolla.

BASHKIA ELBASAN 19



PLANI VENDOR | ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 2025 — 2028

Né zonén rurale té bashkisé sé Elbasanit numri mé i madh i banoréve éshté né Bradashesh,
ku éshté dhe numri mé i larté i kopshteve né njési, me 4 shkolla drejtori dhe rreth 9 kopshte
né varési me 16 klasa parashkollore.

65% e shkollave 9-vjecare dhe té mesme té bashkuara né zonén urbane té bashkisé sé
Elbasanit ose mé sakté, 11 shkolla té arsimit bazé dhe 2 shkolla t&¢ mesme té bashkuara
kané né strukturén e tyre arsim parashkollor, pasi kané klasa pérgatitore. Situata e klasave
pérgatitore prané institucioneve arsimore té ciklit 9-vjecar ose té mesém té bashkuar né
juridiksionin e Elbasanit éshté e trashéguar prej vitesh.

Tabela nr. 3 Shpérndaja e klasave pérgatitore

Nr. Institucioni arsimor Numri i klasave pérgatitore
1 “Ali Agjah” 1
2 “Bardhul Popa” 2
3 “Fadil Gurmani” 1
4 “Fejzullah Guranjaku” 1
5 “Hamit Mullisi” 1
6 “Jorgji Dilo” 1
7 “Naim Frashéri” 1
8 “Qemal Haxhihasani” 1
9 “Sul Misiri” 1
10 “Onufti” 1
11 “Luigj Gurakuqi” 2
12 “Alush Lleshanaku” 1
13 “Sulejman Rranci” 1

33% e shkollave 9-vjecare kané né mjediset e tyre grupe parashkollore, té cilat nuk i kané
né organikén e tyre pasi jané né varési dhe statistiké té kopshteve me drejtori sipas tabelés
sé méposhtme.

Tabela nr. 4 Grupet e kopshteve né godiné té shkollave

Nr  Shkolla ku ndodhen Kopshti gé i ka né varési Nr i klasave
1 “Jeronim de Rada” Kopshti 6 1
2 “Ptoleme Xhuvani” Kopshti 4 2
3 “Naim Frashéri” Kopshti 11 1
4 “Sulé Domi” Kopshti 17 2
5 “Abdyl Paralloi” Kopshti 11 4
6 “Xhaferr Hakani” Kopshti 15 1

94% ose t€ gjitha shkollat “qendér” n€ njésité administrative (me pérjashtim té dy shkollave
té mesme té veganta) kané né organikén e tyre kopshte.
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Tabela nr. 5 Shperndarja e kopshteve né zonén rurale

Njésia Nri
Nr. . . Arsimi Shkolla klasave
Administrative
/grupeve
1 Bradashesh 9-vjecare Baléz (Myrteza Gjoni) 3
2 Bradashesh 9-vjecare Bradashesh (Alush Lleshanaku) 5
3 Funar Mes. e bashkuar Funar (lbrahim Ceka) 2
4 Shushicé 9-vjecare Fushébull 1
5 Gjergjan 9-vjecare Gjergjan (Xhemal Janga) 4
6 Gjinar 9-vjecare Gjinar (26 Shtatori) 3
7 Gracen 9-vjecare Gjormé 4
8 Labinot Fushé 9-vjecare Godolesh (A.Keta) 2
9 Labinot Fushé 9-vjecare Grigan Poshte (Musa Bica) 2
10  Labinot Mal 9-vjecare Gur i Zi 2
11  Shushicé 9-vjecare Hajdaran (Riza Salla) 2
12 Shirgjan 9-vjecare Jagodiné (Ismail Kasa) 2
13  Bradashesh 9-vjecare Katund i Ri (Europa) 2
14 Shirgjan 9-vjecare Kugan 7
15 Bradashesh 9-vjecare Kusarth (Florenc Balla) 3
16  Labinot Fushé Mes. e bashkuar Labinot Fushé (Sali N.Ballkoci) 2
17  Labinot Mal Mes. e bashkuar Labinot Katund (11 Déshmorét) 2
18  Gjinar 9-vjecare Lleshan 2
19  Labinot Fushé 9-vjecare Mengél (Sulejman Rranci) 3
20  Shushicé 9 -vjecare Mlizé 2
21  Funar 9-vjecare Mollagjesh (Isuf Deliu) 1
22  Papér 9-vjecare Pajun 1
23 Papér Mes. e bashkuar Papér (Fiqiri Baltéza) 1
24 Labinot Mal Mes. e bashkuar Qafé (Ibrahim Bozhiqi) 1
25  Labinot Mal 9-vjecare Qerret 3
26  Labinot Mal 9-vjecare Sericé 1
27  Shushicé 9-vjecare Shelcan (Jonuz Topuzi) 2
28  Tregan 9-vjecare Shilbatér 3
29  Shushicé 9-vjecare Shushicé 4
30 Gjergjan 9-vjecare Thané (Ali Sollaku) 2
31 Tregan 9-vjecare Tregan (Jonuz Cargiu) 4
32  Papér 9-vjecare Vidhas (Seit Pepa) 2
33  Labinot Fushé 9-vjecare Xibraké (R.Bala) 1
34 Zavaliné Mes. e bashkuar Zavaliné 1

Pjesa mé e madhe e kopshteve, rreth 84% e tyre, ndodhen brenda mjediseve té shkollave,
ndérsa njé pjesé e vogél ose 16% ndodhen né godina té vecanta jashté ndértesave té
shkollave, ku 5 kopshte jané né mjedise me gira nga bashkia.
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Grafiku nr.5 Shpérndarja e kopshteve né godina

Kopshte jashté /

godinave té 1A,

16, 16%
Kopshte brenda
godinave té 1A,
86, 84%
= Kopshte brenda godinave té 1A Kopshte jashté godinave té 1A

Lagjet me densitet mé té madh popullsie jané: lagjja nr. 3 (28361 banoré), lagjja nr. 1
(23445 banoré), lagjja nr. 2 (23299 banorg), lagjja nr. 4 (22214 banoré), lagjjanr. 6 (21689
banoreé), lagjja nr. 5 (13820 banoré), ndérsa njésité e tjera administrative vijojné me numer
mé té vogél banorésh.

Rreth 116 fémijé ose 3.46% e fémijéve qé frekuentojné kopshtet i pérkasin familjeve né
nevojé apo qé trajtohen me ndihmé ekonomike. Vetém 10% e tyre kané frekuentuar
kopshtet me ushqim, ku 41% pérfitojné ushqgim pa pagesé nga bashkia si pjesé e njé
projekti me organizatén “Save the Children”.

Rreth 7% e fémijéve 3-6 vjec gé frekuentojné kopshtet publike jané té komunitetit rom
dhe egjiptiané. Pjesa mé e madhe fémijéve té komunitetit egjiptiané, rreth 90% e tyre jané
né zonén urbane té bashkisé sé Elbasanit, ndérsa pjesa tjetér né zonén rurale. Fémijét e
komunitetit rom jané té gjithé né zonén urbane. Kété vit shkollor kopshtet publike i kané
frekuentuar rreth 221 fémijé té komunitetit egjiptiané dhe 76 fémijé té komunitetit rom.
18% e tyre ose 40 fémijé kané frekuentuar kopshtet me ushgim, ku 60% e tyre pérfitojné
ushgim pa pagesé nga bashkia, ndérsa pjesa tjetér kané frekuentuar ato pa ushgim.

Densiteti fémijéve pér ¢cdo kopésht éshté 31.5 fémijé. Densiteti i fémijéve pér ¢cdo cerdhe
éshté mesatarisht 125 fémijé/cerdhe. Bashkia Elbasan nuk aplikon taksé pér arsimin, gjé
gé krijon mungesé né mledhjen e té ardhurave pér kété géllim. Pér té pérmbushur zbatimin
e politikave né fushé té arsimit pérdoren té ardhura nga buxheti i bashkisé, si dhe nga
bashképunimi me pushtetin gendror dhe me organizatat jofitimprurése.

Identifikimi i sfidave dhe mundésive pér pérmirésim né pérputhje me standardet
kombétare apo vendore

e Nevoja pér ndérhyrje né infrastrukturé dhe pérmirésim i kushteve pér zhvillimin e
hershém té fémijéve;

o Kérkesa pér praniné e stafit té kualifikuar pér arsimin parashkollor, sidomos né
aspektin trajnues;

o Unifikimi i bazés materialeve didaktike né funksion té lojrave edukative
bashkékohore;
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Mungesa e shérbimeve shtesé, pas orarit té frekuentimit té kopshtit;
Pérfshirje mé e gjeré e fémijéve nga komunitetet né nevojé, si romé, egjiptiané apo
fémijé me aftési ndryshe;

Krijimi i programeve pér pérfshirjen gjithépérfshirése dhe monitorimi i pérfshirjes sé
grupeve vulnerabél,

Partneritete me organizata dhe projekte gé synojné zhvillimin e hershém té fémijérisé.

Mundésité pér pérmirésim:

Planifikimi i fushatés ndérgjegjésuese té prindérve dhe komunitetit pér réndésiné e
arsimit parashkollor, népérmjet veprimtarive t& miréplanifikuara né nivel té
institucioneve té arsimit parashkollor dhe shkollave té arsimit bazé prané té cilave
jané atashuar klasat pérgatitore, me géllim frekuentimin e arsimit parashkollor nga té
gjithé fémijét.

Krijimi i mjediseve rekreative prané kétyre kopshteve, minipalestrave, territoreve
sportive apo kalimi i kopshteve me ushgim do té pérmirésonte cilésiné e shérbimit té
ofruar, pérthithje mé té larté té numrit té fémijéve dhe siguriné e prindérve pér rritjen
dhe edukimin e fémijéve.

Pérfshirja e té gjithé fémijéve té moshés 5-6 vje¢ né grupet e 3-ta né kopshte ose né
klasa pérgatitore.

Sigurimi i shérbimeve mbéshtetése, cilésore né té gjithé territorin, pér institucionet e
arsimit parashkollor dhe fémijérisé sé hershme, vecanérisht pér ofrimin dhe fugizimin
e shérbimit psiko-social.

Inkurajimi dhe nxitja e hapjes sé strukturave t&€ edukimit jashté orarit mésimor, pér té
plotésuar nj€ nga té drejtat bazé té fémijéve, si¢ éshté: argétimi, loja, sporti et]
Pérmirésimi i kushteve dhe standardeve té institucioneve arsimore parashkollore dhe
té fémijérisé sé hershme népérmjet ndértimit, rikonstruksionit dhe mirémbajtjes sé
godinave té kétyre institucioneve pér zhvillimin e procesit edukativ dhe mirérrités né
kushte té pérshtatshme né té gjithé territorin administrativ té bashkisé Elbasan.
Pérmirésimi i kushteve me ané té sigurimit té bazés materiale dhe unifikimin e bazés
didaktike pér shérbimin arsimor parashkollor, me géllim funksionimin sa mé normal
té objekteve shkollore. Rritja e sigurisé né ambientet arsimore parashkollore dhe
Krijimin e njé mjedisi té sigurt pér fémijét népérmjet shérbimit té rojeve té sigurisé
publike dhe monitorimit me ané té sistemit té kamerave.

Pérmirésimi i sistemeve té edukimit parashkollor e fémijérisé sé hershme pérmes
zhvillimit profesional e trajnimit profesional, duke realizuar ndérlidhjen e politikés
arsimore me politikat zhvillimore té bashkisé Elbasan.

Ngritja e Komisionit Multidisiplinar né nivel bashkie, me géllim identifikimin dhe
vlerésimin e fémijéve me nevoja ndryshe gé né moshé té hershme.

Mbéshtetje dhe fugizim i shérbimit psiko-social né institucionet e arsimit
parashkollor.

Planifikimi i paketave lehtésuese pér fémijét né nevojé pérfshirjeje, duke mundésuar
lehtésira fininciare pér pérballimin e frekuentimit né kopshtet me ushgim.

Ofrimi i shérbimit té logopedit né institucionet e arsimit parashkollor.

BASHKIA ELBASAN 23



PLANI VENDOR | ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 2025 — 2028

3.2  Arsimi bazé

Pas reformés sé decentralizimit, pushteti lokal ka marré pérgjegjési té zgjeruara né
menaxhimin e arsimit parauniversitar, pérfshir€ arsimin bazé. Sipas ligjit nr. 139/2015 “Pér
vetégeverisjen vendore” dhe ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé”, bashkia Elbasan ka kompetenca té deleguara dhe pérgjegjési té
drejtpérdrejta pér menaxhimin e arsimit bazé né territorin e saj. Funksionet kryesore
pérfshijné aspekte gé lidhen me administrimin e infrastrukturés shkollore, e cila pérfshin
menaxhimin, mirémbajtjen dhe rehabilitimin e godinave té arsimit bazé.

Gjithashtu, pushteti lokal investon né sigurimin e kushteve bazg, si: ngrohje, furnizim me
ujé, higjiené, ndricim dhe siguri né shkolla. Pér ndértimin e mjediseve té reja né zonat me
rritje t& popullsisé ose me mungesé kapaciteti, bashkia projekton dhe vendos né zbatim
nevojat pér ndérhyrje. Kuadri ligjor ngarkon me pérgjegjési pushtetin lokal dhe pér
sigurimin e shérbimeve ndihmése, si¢ jané: sigurimi i kushteve pér transport té sigurt pér
nxénésit, mbulimi i shérbimeve sanitare, ngrohje pér institucionet arsimore, ujé té pijshém,
mbéshtetje pér fémijét me nevoja té vecanta.

Bashkia e Elbasanit ka njé rrjet prej 66 institucionesh arsimore®, té cilat ndahen né:

e 50 institucione té arsimit bazé;
e 16 institucione té arsimit t&€ mesém:;

Institucionet arsimore ndahen sipas zonave: 18 né zonat urbane dhe 32 né zonat rurale. Né
vitet e fundit vérehet njé prirje e garté, zvogélimi i numrit té fémijéve/nxénésve né té gjitha
nivelet e arsimit parauniversitar, gé éshté rezultat i tkurrjes sé popullsisé rezidente, si pér
shkak té uljes sé lindshmérisé, ashtu edhe pér shkak té migrimeve apo lévizjeve
demografike. Né pérputhje me prioritetet geverisése dhe né mbéshtetje té& parimit té
barazisé e diversitetit pér pakicat rome, né bashkiné Elbasan (1 institucion arsimor)
ofrohet mésim edhe né gjuhén rome. Duke gené se numri i popullattés rome éshte i
konsiderueshém né qytet, synojmé zgjerimin e mésimdhénies né gjuhén rome, duke
bashképunuar ngushté me MAS.

Regjistrimet e nxénésve:

Lidhur me situatén e regjistrimeve té nxénésve né arsimin bazé kryhet pérmes portalit e-
Albania. Né bashkiné Elbasan éshté evidentuar rénia e numrit té nxénésve pér shkak té
emigracionit dhe rénies sé lindshmérisé. Né zonat periferike ose rurale, regjistrimi nuk
éshté gjithmoné i ploté, vecanérisht pér vajzat dhe komunitetet vulnerabél. Mungesa e njé
sistemi té posacém digjital pér regjistrimin dhe gjurmimin e bén té véshtiré identifikimin
né kohé té fémijéve jashté sistemit. Ligji 69/2012 (i ndryshuar) “Pér arsimin
parauniversitar né Republikén e Shqipérisé” pércakton se njésia e vetéqgeverisjes vendore,
né bashképunim me institucionet arsimore vendore, pérgjegjése pér arsimin

4 Té dhénat jané marré nga faqja e ZVA Elbasan, Karta e Performancés
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parauniversitar pérkatése dhe institucionet arsimore publike, éshté pérgjegjése pér
regjistrimin e nxénésve né shkollat publike té arsimit té detyrueshém me kohé té ploté.
Shpeshheré ka edhe mospérputhje té té dhénave ndérmjet bashkisé dhe njésisé vendore
pér braktisjen shkollore. Né kété kontekst synohet forcimi i kapaciteteve pér bashképunim
me njésiné arsimore vendore né funksion té ndérhyrjes kundér braktisjes shkollore dhe
zbatimi i politikave lokale pér reduktimin e braktisjes shkollore dhe nxitjen e pjesémarrjes
sé komunitetit.

Infrastruktura shkollore:

Gjithépérfshirja ka gené né fokus té politikave arsimore né Shqipéri né dekadén e fundit,
por edhe njé nga prioritetet e bashkisé Elbasan, duke synuar rritjen e pjesémarrjes né arsim né
fémijériné e hershme, si dhe té pjesémarrjes né arsim té fémijéve nga grupet vulnerabél.
Pushteti lokal éshté i angazhuar té sigurojé arsim gjithépérfshirés pér té gjithé fémijét, por
ende duhet té ngrihen disa themele té réndésishme pér pjesémarrjen né arsim té gjithé
fémijéve me aftési ndryshe. Shkollat jané né fokusin e pérmbushjes sé té gjitha standardeve
té gjithépérfshirjes, duke treguar angazhim té vecanté pér infrastrukturén dhe ambientet fizike
né shkolla, apo pajisjet pér aftésité e kufizuara.

Ekziston njé element pabarazie né infrastrukturé midis shkollave urbane dhe rurale. Disa
institucone arsimore né zonat rurale jané té amortizuara, me mungesé ngrohjeje dhe nevoja
pér pérmirésim né linjat e ndricimit dhe kushtet sanitare. Né kété kontekst, investimet
duhet té bazohen né njé analizé t&¢ miré t& numrit t¢ nxénésve apo projeksioneve
demografike.

Shérbimet ndihmése:

Tri aspekte té shérbimeve ndihmése né funksion té bashkisé Elbasan do té jené né fokusin

e pérmirésimit pér arsimin bazé:

e Sigurimi i kushteve pér shérbimin e transportit, i cili ka nevojé pér njé qasje
pérmirésuese, sidomos né zonat e thella té bashkisé Elbasan.

o Shérbimi psiko-social si strukturé mé e specializuar pér té bashképunuar me psikologé
dhe punonjés socialé, megenése kéta jané thelbésoré pér nxénésit né nevojé.

o Dakordésim me komunitetin dhe prindérit pér té ofruar shérbimet e ushgimit né
institucionet arsimore, té cilat jané jané té kufizuara.

Identifikimi i sfidave dhe mundésive pér pérmirésim, né raport me standardet apo
objektivat vendore

o Pushteti lokal karakterizohet nga aspekte buxhetore relativisht t€ géndrueshme pér
arsimin, pér shkak se shpesh varen nga fondet gendrore.

e Fuqgizim i kapaciteteve teknike dhe menaxheriale pér planifikim dhe zbatim té
projekteve arsimore.
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o Pérmirésimi i té dhénave té sakta, hartimi i planifikimeve dhe analizave demografike
pér té udhéhequr vendimmarrjen.

o Pjesémarrje e kufizuar e komunitetit dhe prindérve né vendimmarrjen lokale pér
arsimin.

o Nevoja pér pérmirésim té infrastrukturés né disa institucione arsimore.

e Nevoja pér materiale mésimore bashkékohore.

o Angazhim pér pérfshirje, veganérisht né komunitetin romé dhe egjiptiané.

o Pé&rmirésim i shérbimit pér fémijét me aftési ndryshe.

Mundésité pér pérmirésim:

o Hartimi i njé regjistri elektronik lokal té nxénésve pér té ndjekur regjistrimin dhe
frekuentimin.

o Bashképunimi me organizata ndérkombétare dhe OJF pér financime dhe asistencé
teknike.

o Pérdorimi i standardeve kombétare té infrastrukturés dhe shérbimeve pér té matur
progresin dhe ofruar shérbim cilésor né arsim.

o Fuqgizimi i komuniteteve lokale pér té marré pjesé né monitorimin dhe vlerésimin e
cilésisé sé shkollave.

3.3 Arsimi i mesém

Pavarésisht se arsimi i mesém éshté pérgjegjési kryesore e Ministrisé sé Arsimit dhe
Sportit dhe strukturave té saj vartése, si¢ jané njésité arsimore vendore, pushteti vendor ka
njé rol té réndésishém mbéshtetés, vecanérisht né aspektin infrastrukturor, logjistik dhe té
shérbimeve ndihmése. Bashkia Elbasan éshté pérgjegjése pér mirémbajtjen, rehabilitimin
dhe pjesérisht, ndértimin e godinave té arsimit t¢ mesém né territorin e saj, né
bashképunim me geveriné gendrore.

Gjaté viteve té fundit, jané realizuar investime té€ konsiderueshme pér pérmirésimin e
infrastrukturés sé gjimnazeve, ku deri né vitin 2024 jané rikonstruktuar ose rehabilituar
plotésisht apo pjesérisht 18 objekte arsimore. Shérbimet mbéshtetése pérfshijné
furnizimin me ujé té pijshém, ngrohjen gjaté stinés sé ftohté, masat pér siguriné né shkollg,
higjienén, transportin, aksesin pér nxénésit me aftési ndryshe, si dhe ofrimin e mbéshtetjes
sociale pér fémijét né nevojé. Bashkia synon té sigurojé mjedise té sigurta, funksionale
dhe higjienike pér nxénésit dhe stafin mésimor, duke garantuar njé mjedis té pérshtatshém
pér zhvillimin e procesit mésimor.

Bashkia mban komunikim dhe koordinim té vazhdueshém me drejtuesit e shkollave pér
identifikimin e nevojave emergjente dhe ato té planifikuara, gé lidhen me mirémbajtjen
ose ndérhyrjet infrastrukturore. Gjithashtu, luan rol né mbéshtetjen e orientimit né karrieré
dhe zhvillimin e veprimtarive jashtéshkollore, né bashképunim me shogériné civile dhe
aktoré té tjeré lokalé.
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Bashkia Elbasan ka gjithsej 16 shkolla té arsimit t¢ mesém, nga té cilat, 8 gjenden né zonén
urbane dhe 8 té tjera né zonén rurale. Né zonén urbane jané gjithsej 8 shkolla té arsimit té
mesém, nga té cilét: 2 prej tyre i pérkasin arsimit té orientuar (gjimnazi gjuhésor dhe
artistike), 1 institucion éshté né strukturén e shkollés sé mesme té bashkuar dhe 6 prej tyre
jané té arsimit té mesém gjimnaz. Institucionet e arsimit té mesém jané té dy tiplogjive: si
gjimnaze dhe si shkolla té mesmé té bashkuara. Kéto té fundit jané karakteristiké pér zonat
rurale, por njé prej tyre gjendet dhe brenda qytetit.

Numri i nxénésve né arsimin e mesém éshté 3295, nga ku 2965 né zonén e qytetit dhe 330
né zonat rurale. Né vitet e fundit vérehet njé prirje e garté, e zvogélimit t& numrit té nxénésve
né nivelin e arsimit té mesém té larté, gé éshté rezultat i tkurrjes sé popullsisé rezidente, si
pér shkak té uljes sé lindshmérisé, ashtu edhe pér shkak té migrimeve.

Bashkia Elbasan bashképunon me Zyrén Vendore té Arsimit né Elbasan dhe me propozim
té pérbashkét sugjerojné pér té planifikuar hapjen, mbylljen apo bashkimin e shkollave,
bazuar né analizén e demografisé, migrimit dhe frekuentimit shkollor, duke dhéné
informacion té dobishém pér hartimin e politikave vendore pér edukimin.

Né kuadér té bashképunimit me shkollat dhe komunitetin, bashkia Elbasan mbéshtet
gjithashtu edhe organizimin e aktiviteteve kulturore, sociale dhe qytetare né bashképunim
me shkollat e mesme. Kjo i shérben nxitjes sé pjesémarrjes sé komunitetit né mbéshtetje
té shkollave. Pérmes késaj gasjeje, bashkia mbéshtet projekte té edukimit joformal pér té
rinjté.

Né fokusin e punés sé bashkisé Elbasan éshté edhe monitorimi dhe mbéshtetja e cilésisé
sé shérbimeve arsimore. Edhe pse nuk ndérhyn né pérmbajtjen mésimore, pushteti vendor
mund té ndihmojé pérmes investimeve né teknologji dhe mjedise mésimore pér té
pérmirésuar cilésiné e té nxénit, duke krijuar mundési té financojé programe shtesé si
kurse mbéshtetése, aktivitete jashtémésimore, trajnime pér mésues etj.

Sfidat dhe mundésité pér pérmirésimin e infrastrukturés dhe cilésisé sé shérbimeve
mbéshtetése

o Kufizimi i financimeve té mjaftueshme nga buxheti pér arsimin e mesém.

o Nevojé pér planifikim té bazuar né té dhéna reale demografike dhe arsimore.

o Kosto e larté pér modernizimin e godinave té vjetra.

o Shérbime té kufizuara mbéshtetése.

o Kérkesa pér kapacitete administrative né bashki pér t& menaxhuar sektorin e arsimit.

o Véshtirési né garantimin e kushteve té transportit dhe infrastrukturés pér nxénésit né
zona té thella rurale, pér shkak té territorit té thyer.
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Mundésité pér pérmirésim:

o Pérdorimi i fondit té zhvillimit rajonal, programeve IPA dhe partneriteteve me
donatoré pér rikonstruksione té thella.

e Hartimi i njé harte té nevojave reale, bazuar né numrin e nxénésve dhe ecuriné e
regjistrimeve pér té drejtuar investimet.

o Kirijimi i modeleve té bashkémenaxhimit me komunitetin shkollor pér mirémbajtjen
e godinave.

o Zhvillimi i modeleve té gjimnazeve bashkékohore me pajisje moderne, platforma
mésimore dhe trajnime.

3.4 Arsimi profesional

Njé ndér komponentét strategjiké pér zhvillimin ekonomik dhe pérgatitjen e fugisé
punétore éshté arsimi profesional. Kuadri ligjor gé e rregullon kété fushé pérfshin: ligjin
nr. 15/2017 “Pér arsimin dhe formimin profesional né Republikén e Shqipéris€”; ligjin nr.
139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” dhe Politikat e Ministrisé sé Arsimit dhe té
Agjencisé Kombétare pér Arsimin dhe Formimin Profesional (AKAFP).

Pushteti vendor nuk ka rol drejtues mbi kurrikulén ose menaxhimin pedagogjik, por ka rol
kyc mbéshtetés, planifikues dhe ndérmjetésues mes shkollave profesionale dhe nevojave
té tregut lokal té punés. Edhe pse arsimi profesional mbikqyret nga Ministria e Arsimit dhe
Agjencia Kombétare pér Arsimin Profesional dhe Formimin (AKAFP), bashkité luajné njé
rol té réndésishém mbéshtetés, vecanérisht né nivelin lokal.

Né kuadér té planifikimit té zhvillimit té arsimit profesional né nivel vendor, bashkia
Elbasan ka pérgjegjési té kontribuojé né identifikimin e nevojave lokale pér profesione dhe
profile té reja shkollore. Bashkia jep kontribut né zhvillimin e rrjetit té institucioneve té
arsimit profesional né pérputhje me strategjité e zhvillimit lokal dhe ekonominé vendore
duke siguruar komunikim té vazhdueshém me shkollat profesionale gé veprojné né
territorin e saj, si dhe duke koordinuar me Ministriné e Arsimit dhe AKAFP pér projekte
zhvillimore dhe pérmirésime né infrastrukturé.

Funksioni tjetér shumé i réndésishém lidhet me ndérmjetésimin gé realizon me bizneset
dhe tregun e punés. Pushteti vendor luan njé rol ndérmjetésues pér krijimin e partneriteteve
mes shkollave profesionale dhe bizneseve lokale. Gjithashtu, mbéshtet praktikat
profesionale, punésimin sezonal ose té pérkohshém té nxénésve, si dhe krijimin e kurseve
té reja qé pérputhen me kérkesat e tregut, duke e mundésuar pérmes bashképunimit
ndérsektorial.

Bashkia realizon mbéshtetjen né infrastrukturé dhe shérbime mbéshtetése, duke kontribuar
me hapésira publike, investime bashkiake, ose mbéshtetje pér pajisje né shkollat
profesionale. Né aspektin mbéshtetés siguron shérbime ndihmése si transporti pér nxénésit,
akses né shérbime sociale pér nxénés né nevojé, bursa ekonomike etj.
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Duke gené se bashkia Elbasan ka njé shkollé profesionale, ajo synon nxitjen e regjistrimeve
dhe promovimin e arsimit profesional. Pér kété arsye, bashkia Elbasan synon té mbéshtesé
shkollén profesionale té€ ndérmarré fushata sensibilizuese pér t€ promovuar réndésiné e
arsimit profesional, si dhe té nxisé pjesémarrjen e vajzave dhe grupeve té margjinalizuara
né programe profesionale. Shkolla Profesionale Elbasan éshté e pérgendruar né dy godina
dhe kané kapacitet prej afro 1332 nxénésish®, nga té cilét 1191 meshkuj e 141 femra.
Drejtimet kryesore té profesioneve jané: TIK, Ekonomi-biznes, Hoteleri turizém, Shérbime
mjete transporti, Mekaniké, Ndértim, Termohidrauliké, Elektrotekniké, Pérpunim druri,
Tekstile konfeksione dhe Shérbime sociale e shéndetésore. Rreth 592 nxénés vijné nga
zonat rurale pér té marré profesion dhe 627 nga zonat urbane. Pérfagésuesit e komuniteteve
ndahen né: 24 romé dhe 60 egjiptiané. Né shkollén profesionale studiojné 15 nxénés me
nevoja ndryshe. Nxénésit pérfitojné mbéshtetje finianciare, e cila kategorizohet
né:transport, bursé ekonomike dhe mbéshtetje sociale pér 624 nxénés. Arsimi profesional
éshté né fokusin e bashkisé Elbasan, me géllim gé té rinjté té orientohen drejt profesionit,
si ményra mé e miré pér t’u perfshiré né tregun e punés sa mé shpejt.

Identifikimi i sfidave

Né térésiné e sfidave té funksioneve té bashkisé Elbasan pér arsimin profesional do té
rendisnim:

e Mungesa e kompetencave té plota ligjore pér té menaxhuar arsimin profesional e
kufizon rolin aktiv té bashkisé Elbasan;

o Kapacitete t& pamjaftueshme njerézore dhe teknike pér té analizuar tregun lokal té
punés dhe pér té planifikuar.

o Perceptimi i ulét i arsimit profesional dhe stigmatizimi i kétij drejtimi shkollor né
shumé komunitete, g€ ende shihet si “zgjidhje e dyté” krahasuar me shkollén e mesme.

o Mospérputhja midis profileve té ofruara dhe nevojave reale té tregut té punés lokal, cka
bén gé shumé té rinj té mos gjejné puné pas diplomimit.

o Bashképunim jo i mjaftueshém ndérmjet shkollave dhe bizneseve lokale, pér shkak té
mungesés sé koordinimit institucional.

o Mungesé bashképunimi efektiv me aktorét ekonomiké dhe arsimoré pér ndérlidhje té
géndrueshme.

Mundésité pér pérmirésim

o Hartimi i planeve té zhvillimit vendor me komponenté té garté pér arsimin profesional,
duke pérfshiré analizén e tregut té punés. Bashkia Elbasan mund té analizojé sektorét
potencial pér zhvillim (turizém, industri, teknologji, ndértim) dhe té ndikojné né
profilizimin e shkollave profesionale né pérputhje me to.

e Krijimi i platformave bashképunimi tripaléshe: shkollé — biznes — bashki né funksion
té zhvillimit té shkollave profesionale pér sipérmarrje té ndryshme.

> Té dhenat jané marré nga fagja zyrtare e Shkolla Profesionale Elbasan
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o Pérdorimi i fondeve té donatoréve dhe fondeve té BE-sé pér té mbéshtetur shkollat
profesionale né territorin vendor.

o Investime né pajisje teknike pér laboratoré, IT, makineri profesionale, gé bashkia mund
té financojé ose té térheqé fonde té BE dhe partneré donatoré.

o Krijimi i gendrave multifunksionale rinore me pérfshirje té arsimit praktik, formimit
profesional dhe startupeve sociale.

o Krijimi i Bordit Vendor pér arsimin profesional, me pérfagésues nga shkolla, bizneset
dhe bashkia, pér té lidhur praktikat mésimore me nevojat e industrisé lokale.

3.5 Institucione plotésuese/mbéshtetése

Neni 15 i Ligjit 69/2012 i ndryshuar pércakton dhe funksionimin e Qendrés Kulturore té
Fémijéve. Qendrat kulturore té fémijéve jané institucione plotésuese, té cilat jané né varési
té njésive té vetégeverisjes vendore dhe hapen me vendim té Késhillit t&¢ Ministrave.
Bashkia Elbasan ka né funksionim té ploté Qendrén Kulturore t€ Fémijéve, institucion i
cili organizohet nga puna e instruktoréve té brendshém dhe té jashtém. Qendra Kulturore
e Fémijéve né Elbasan ka njé numér prej 7 numér punonjésish efektiv dhe 10 té jashtém.
Numri i kursantéve té regjistruar deri né fund té viti 2024 ka gené 354 fémijé nga
institucionet arsimore parauniversitare né Elbasan.

Qéllimi funksional i QKF éshté edukimi dhe argétimi i fémijeve, kultivimi i prirjeve,
mbéshtetja e talenteve, si dhe formimi i shprehive e shkathtesive. Pérvec zhvillimit té
kurseve t€ ndryshme, QKF 1 vjen né€ ndihmé jetés kulturore t& fémijéve, por edhe t&
qytetaréve duke organizuar ndér té tjera:

e Veprimtari t€ ndryshme artistike;

e Festivalin e kéngés pér fémijé,

e Festivali i interpretuesve té rinj;

e Festivali folklorik

o Fest Folk 4.

Institucioni 1 Qendrés Kulturore t€ Fémijéve organizon té gjitha aktivitetet dhe veprimtarité
artistike, kulturore dhe sportive, té€ cilat financohen nga buxheti 1 bashkisé dhe jané né
mbéshtetje t& arsimit parauniversitar né qytetin e Elbasanit.

4. Objektivat dhe masat strategjike
4.1 Objektivat e pérgjithshme

Bashkia Elbasan ka pér géllim fokusin né sigurimin dhe pérmirésimin e kushteve dhe

kapaciteteve organizuese e menaxhuese té institucioneve arsimore. Pér té plotésuar kété

géllim, politikat vendore dhe strategjité planifikuese do té kené njé rol shumé té

réndésishém pérmes kétyre objektivave:

e TE& pérmirésojé cilésiné e shérbimit né arsimin parauniversitar, duke krijuar kushtet e
pérshtatshme fizike dhe arsimore pérmes menaxhimit té kurrikulés dhe kapaciteteve
njerézore, me qéllim rritjen e cilésisé sé mésimdhénies dhe edukimit.
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Té koordinojé punén me institucionet e pushtetit gendror pér realizimin e politikave té
hartuara mbi arsimin, duke angazhuar kapacitetet institucionale lokale pér
pérmirésimin e kushteve té infrastrukturés, shérbimeve mbéshtetése dhe menaxhimin
dhe forcimin e burimeve njerézore.

Té zhvillojé né nivel lokal kornizén konceptuese té arsimit né Republikén e Shqipérise,
duke garantuar gjithépérfshirjen e fémijéve sipas parimit té barazisé dhe té béjé té
mundur aksesimin e institucioneve arsimore pér té gjithé fémijét e qytetit té Elbasanit
né funksion té rritjes sé cilésisé sé mésimdhénies dhe edukimit.

4.2 Masat strategjike

Veprimtari specifike gé synohen né sistemin arsimor parauniversitar:

Arsimi parashkollor:

Pérmirésimi i kushteve infrastrukturore, ndértimi, rikonstruksioni apo rehabilitimi i
godinave dhe krijimi i mjedisve té reja, ku do té shihet si mundési edhe pér grupet e
arsimit parashkollor gé ndodhen né brendési té godinave té shkollave.

Planifikimi pér procesin e regjistrimit té fémijéve né institucionet parashkollore sipas
vendbanimit.

Hartimi i instrumenteve me indikatorét pérkatés pér monitorimin dhe vlerésimin e
performancés pér ¢cdo punonjés té arsimit parashkollor, me géllim pérmirésimin
eburimeve njerézore.

Krijimi i databazés me té dhénat analitike pér ¢cdo kopésht, duke pérfshiré té dhéna pér
fémijét, punonjésit arsimoré dhe mbéshtetés né institucionet e arsimit parashkollor.
Planifikim pér realizimin efektiv té procesit t¢ mésimdhénies pérmes pérmirésimit té
burimeve njerézore dhe pérditésimit té bazés materiale.

Krijmin e mundésive pér forcimin e shérbimit psiko-social dhe angazhimin e
profesionit té logopedit pér té gjithé institucionet arsimore parashkollore né funksion
té mbéshtetjes sé fémijéve me nevoja ndryshe.

Arsimi i bazé

Strukturimi dhe ndarja e cikleve shkollore né godina té vecanta té institucioneve
arsimore, pra, né godiné mé vete arsimi fillor dhe né godina mé vete cikli i arsimit 9-
vjecar. Disa shkolla té gytetit té Elbasanit kané tipologji pér té ralizuar me sukses kété
ndarje, duke gené se kané aférsi gjeografike (ose brenda njé oborri). Kjo ndihmon né
menaxhimin mé té miré té procesit mésimor dhe trajtimin né aspektin moshor e
psikologjik té tyre.

Krijimin e gendrave té edukimit né zonat rurale me popullsi té konsiderueshme do té
ishte njé shérbim arsimor shtesé i nevojshém. Pér kété mund té shfrytézohen godinat
shtetérore jashté funksionit dhe mund té angazhohen mésues té gjuhés shqipe,
informatikeés, gjuhés sé huaj dhe matematikés. Né kéto gendra synohet té organizohen
oré shtesé pas procesit mésimor, ku fémijét mund té marrin njohuri shtesé né formén e
konsultimeve. Njé shérbim i tillé do té zbusé mungesén e ndihmés gé fémijét nuk mund
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ta gjejné nga familja, pér shkak té angazhimit me punét familjare dhe gjithashtu éshté
njé ményré pér zbutjen e paanésisé dhe uljen e ndasisé né zoné urbane dhe rurale. Eshté
e nevojshme mbulimi i gendrave té edukimit me logjistikén e nevojshme, me
ndryshime té dispozitave ligjore dhe mbéshtetje financiare nga geveria gendrore.
Organizimi i konkurseve né nivel lokal pér 1éndét kryesore (gjuhé shqgipe, matematiké,
fiziké, biologji, kimi, histori, gjeografi etj), té organizuara nga pushteti lokal, me juri
té jashtme pér vlerésimin e tyre dhe me shpérblime finianciare pér nxénésit dhe
mésuesit. Angazhime té tilla do té rrisin ndjeshém konkurencén dhe do té pérmirésojné
cilésiné né institucionet arsimore.

Pérkujdesje pér krijimin e kushteve mé té mira pér transportin e nxénésve né zonat
rurale.

Mbéshtetja e nismés “Shkolla gendér komunitare” pér té pérmirésuar cilésiné e
shkollimit. Ofrimi i projekteve konkrete prané shkollave, me géllim edukimin e
nxénésve me kompetencén e sipérmarrjes dhe sigurimin e té ardhurave nga palét e treta.
Rritja e sigurisé né ambientet arsimore parashkollore dhe krijimin e njé mjedisi té sigurt
pér fémijét népérmjet shérbimit té rojeve té sigurisé publike dhe monitorimit me ané té
sistemit té kamerave.

Bashképunim i strukturave té pushtetit lokal dhe institucioneve té arsimit
parauniversitar pér mbéshtetjen e nxénésve me nevoja psiko-sociale dhe radikalizimit
té dhunés né klasé. Strukturat prané bashkisé dhe Zyra Vendore Arsimore mund té
koordinojné punén né formén e njé rrjeti, me géllim gé adresimi i problematikave té
trajtohet nga disa profesionisteé.

Arsimi i mesém

Rikonstruksion i godinave té amortizuara dhe investime pér pérmirésimin dhe
pérshtatjen e infrastrukturés shkollore né bashkiné Elbasan

Fugizimi i rrjetit té shkollave Qendér Komunitare pérmes angazhimit té projekteve
konkrete pér zbatim, me géllim edukimin e nxénésve pér sipérmarrjen

Parashikimi pér ofrimin e bursave té ekselencés pér nxénésit me rezultate té shkélqyera.
Planifikim pér mbéshtetje finianciare pér nxénésit romé, egjiptiané dhe grupet
vulnerabél.

Planifikim pér pajisje me bazé didaktike moderne pér numrin mé té madh té shkollave
Bashképunim dhe mbéshtetje finianciare pér zhvillimin e aktiviteteve jashtéshkollore
dhe pjesémarrje né jetén publike.

Arsimi profesional

Nevoja pér té ndértuar njé strategji té dedikuar pér arsimin profesional, duke u bazuar
né analizén e tregut lokal té punés dhe nevojave té komunitetit.

Bashképunim me Qendrén e Formimit Profesional, si institucion mbéshtetés pér
arsimin profesional.

Nénshkrimi i marréveshjeve me biznese pér ofrimin e praktikave profesionale pér
nxénésit.
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o Ofrimi i bursave pér nxénésit né nevojé gé ndjekin arsimin professional dhe mbéshtetje
pér transportin pér nxénésit gé jetojné larg shkollés profesionale.

o Mbéshtetje pér Start-Up rinore dhe dhénia e granteve apo mbéshtetje me hapésira pune
pér projektet e tyre té para.

5. Planifikimi i burimeve financiare

Pér zbatimin me sukses té Planit t¢ Arsimit Parauniversitar né Bashkiné Elbasan, éshté
thelbésor planifikimi i sakté dhe konkret i burimeve financiare. Buxheti i parashikuar do té
mbulojé realizimin e objektivave strategjike dhe aktiviteteve kryesore té planit, duke
pérfshiré investimet né infrastrukturé, pérmirésimin e kushteve mésimore, zhvillimin
profesional té mésuesve, si dhe mbéshtetjen pér nxénésit né nevojeé.

Burimet financiare vendore

Bashkia siguron financim pér arsimin bazuar né té ardhurat pérmes transfertave specifike
dhe té pérgjithshme té siguruara nga geveria gendrore si dhe nga taksat dhe tarifat vendore.
Transferimet specifike mbulojné zérat e méposhtém:

o Arsimi parashkollor: pérfshiré pagat e stafit arsimor dhe ndihmés, kostot e
mirémbajtjes dhe funksionimin e infrastrukturés sé kopshteve, si dhe mbéshtetjen pér
pérfshirje té fémijéve nga grupe vulnerabél.

e Arsimi 9-vjegcar dhe arsimi i mesém: pérfshiré pagat pér punonjésit ndihmés,
mirémbajtjen dhe funksionimin e infrastrukturés sé shkollave;

e Arsimi profesional pérfshin ofrimin e shérbimet pér nxénésit e arsimit profesional gé
frekuentojné dhe konviktet;

o Funksionimin e Qendrés kulturore té fémijéve ose njési té tjera mbéshtetése té edukimit
jashtéshkollor, duke pérfshiré paragat e personelit mésues dhe ndihmés, mirémbajtjen
dhe funksionimin e infrastrukturés.

Té dhénat financiare jané té raportuara né mijé leké dhe pasqyrojné kontributin pér secilén
kategori pér vitin aktual, si dhe pér vitet e méparshme pér t€ mundésuar analizé
krahasimore. Ky informacion éshté i domosdoshém pér té kuptuar financimin buxhetor té
shérbimit té arsimit parauniversitar, ményrén e plaifikuar té pérdorimit té fondeve publike
pér arsimin parauniversitar, si dhe pér té identifikuar boshlléget ose mundésité pér
investime té reja né funksion té pérmirésimit té cilésisé sé edukimit.
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Tabelat PBA 2025-2027

AG109 - Arsimi

Shpenzime Personeli
(600-601)

Shpenzime Korrente té Tjera
(602-609, 651)

Shpenzime Kapitale té Brendshme
(230-232, 255, 1661)

Shpenzime Kapitale té Huaja
(230-232)

Tavanet e Pérgjithshme

Burimet njerézore

Buxheti i detajuar pér vitin 2024:

450,620 450,620 450,620

131,742 131,742 131,742

101,085 103,000 120,000

683,447 685,362 702,362

- Fondi i pagave dhe sigurimeve Shogerore 556819 leké.

- Fondi i shpenzimeve operative 166200 leké.
- Fondi i shpenzimeve kapitale 135642 leké.

Totali i buxhetit 858661 leké.

Pér vitin 2024 numri i punonjésve:

- Numri i punonjesve te DPAP eshte 68.
- Numri i punonjesve per DAR eshte 226.
- Numri i punonjesve mbeshtetes 219.

- Numri i punonjesve ndihmes 16.

- Numri punonjesve me kontrate 19

Totali 548 punonjés.

Tabela PBA 2025 — 2027

Burime buxhetore/Transferté e pakushtézuar

Konviktet e arsimit parauniversitar

Arsimi parashkollor -Personeli

Arsimi parashkollor-Stafi mbéshtetés

Arsimi parauniversitar

Plani 2025 Plani 2026 Plani 2027
30.500 30.805 31.113
257.699 260.276 262.879
71.066 71.777 72.494
40.781 41.189 41.601
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Raporti: PBAG6 - Deklarata sé Politikés sé Programit

NJVQV: 109 - Bashkia Elbasan
Programi: AG109 - Arsimi
PBA: 2025 - 2027

Pérshkrimi i Politikés sé Programit

Ndértim dhe mirémbajtje e institucioneve shkollore; Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajtje e ndértesave arsimore e
sistemit shkollor parauniversitar, me pérjashtim té shkollave profesionale; Shpenzimet pér paga pér stafin mbéshtetés.
Administrim,inspektim, organizim ose mbéshtetje pér transport, ushqgim, strehim, kujdes mjekésor dhe dentar pér fémijét
e shkollave;Shpenzime pér paga pér mésuesit e kopshteve té fémijéve dhe stafit mbéshtetés; Programe mésimore pér
trajnimin e edukatoréve dhe mésuesve; Furnzimi dhe mbéshtetja me ushqgim e kopshteve; Ndértim dhe mirémbajtje e
strukturave shkollore.

1 | Qéllimi i Politikés sé Programit Ofrim | shérbimi té pergjishém Arsimi | mesém

TP pér Qéllimin: 2024 2028
Obje!fte te arsimit fe mese-m te 119242 77304
pergjithshem te mirembajtura (cope)

1.1 | Objektivi i Politikés sé Programit Objekte funksionale per arsimin e mesem te pergjithshem
TP pér Objektivin: 2024 2025 2026 2027
Objekte funksionale per arsimin e mesem

. 17 17 17 17

te pergjithshem (cope)

1.2 | Objektivi i Politikés sé Programit Objekte te arsimit baze dhe parashkollor funksionale
TP pér Objektivin: 2024 2025 2026 2027
Objekte te arsimit baze dhe parashkollor

B rmuanacuce . 130 130 130 130

té mirémbajtura dhe funksionale (130)

Standardet e Shérbimeve
té Programit

Ofrim | shérbimi té Arsimit cilesor

Aktivitete dhe planifikimi i zbatimit

Aktivitetet e planit: Detajimi i aktiviteteve gé do té realizohen pér secilén fushé té
arsimit (parashkollor, bazg, t& mesém, dhe profesional).

Afatet e zbatimit: Pércaktimi i periudhave té kohés pér zbatimin e aktiviteteve,
pérfshiré afate té gqarta dhe kontroll té avancimit.

Roli i aktoréve té pérfshiré: Pércaktimi i pérgjegjésive pér aktorét kyc gé do té
implementojné aktivitete, pérfshiré drejtorét e shkollave, késhillat lokalé, dhe autoritetet
arsimore.

Detajimi i shpenzimeve: Pércaktimi i shpenzimeve pér aktivitetet e planit dhe burimet
pérkatése financiare qé do té pérdoren pér implementimin e aktiviteteve té planit.
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Qéllimi 1 (Q1) — Shérbim arsimor cilésor, gjithépérfshirés dhe i barabarté gé krijon kushte pér té gjithé fémijét pa asnjé dallim,
gé garanton bazat pér zhvillim té géndrueshém mbi sigurimin e kushteve dhe kapaciteteve menaxhuese té institucioneve té
arsimit parauniversitar.

Objektivi 1.1. Té sigurohet ofrimi i shérbimeve mbéshtetése né ményré efektive pér: pagesat e personelit mésimor dhe ndihmés,
mirémbajtjen dhe rehablitimin e ambienteve me kushtet e pérshtatshme (ngrohje, furnizim me ujé, higjené) furnizimin me mjete didaktike
dhe logjistiké, shérbimet ushgimore dhe té transportit pér fémijét e nxénésit.

dhe shérbimet pér institucionet
arsimore

Nr. | Aktivitete Afati Pérgjegjés Partneré Kosto totale (Ieké) Treguesit matés
1 Mbéshtetja me pagesén dhe 2025- | DPAP Késhilli Transferté specifike, Té dhéna pér nr. i punonjésve
sigurimin punonjésve té arsimit 2028 DF Bashkiak Buxhet vendor (mésues, punonjés mhéshtetés) dhe
(parashkollor, bazé dhe atij té DASHRSMD Transferté e pakushtézuar buxheti né dispozicion té tyre;
mesém)
Garantimi dhe pérmiresimi i 2025- | DPAP Késhilli Ky aktivitet nuk éshté -Nr. i shkollave me kushte té
vazhdueshem i kushteve té 2028 Bashkiak pérllogaritur me njé kosto totale | pérmirésuara higjieno-sanitare
nevojshme: DF fikse, pasi zbatimi i tij do té - Nr. i institucioneve me sistem
-ngrohje, Operatorét | bazohet né nevojat vjetore té ngrohjeje
- ujé, QEA e licencuar | secilit institucion arsimor, té cilat | -Nr. i kopshteve me ushgim
-kushte higjeno-sanitare, ndryshojné sipas numrit té -Té dhéna pér nr. e fémijéve té
-shérbime ushgimore, Drejtoria e nxénésve, specifikave té regjistruar né kopésht (familjet né
-logjistiké. Shéndetit infrastrukturés dhe prioriteteve té | nevojé dhe grupet vulnerabél) gé
Publik planifikimit vendor pérfitojné nga shérbimi i arsimit
parashkollor
-Nr. i institucioneve té furnizuara
me mjete didaktike
Ofrimi dhe sigurimi i shérbimit té Cdo DPAP 400,000 leké (bashkia) Shpenzime pér karburant,
transportit pér miréadministrimin vit siguracione, pjesé kémbimi.
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Objektivi 1.2 Té planifikojé ndértimin, rregullimin dhe rehabilitimin e institucioneve té arsimit, duke siguruar ofrimin e njé infrastrukture
bashkékohore pér té plotésuar nevojat dhe interesat e fémijéve dhe nxénésve té bashkisé sé Elbasanit.

financiar mé i detajuar do

Nr. | Aktivitete Afati | Pérgjegjés Partneré Kosto totale (leké) Treguesit matés
Ndértimi, rikonstruksioni dhe 2025 | DPAP Shkollat, Qeveria shqiptare Té dhéna pér nr. ndérhyrjeve té
mirémbajtja e institucioneve té - kopshtet Buxhet vendor realizuara né institucione (ndértime
arsimit parashkollor 2028 | DF godinash, rikonstruksione, rehabilitime,
lyerje, dezinfektim, mirémbajtje

Rikonstruksione né kopshte (9.000,000 leké), kaldajash, pajisjesh elektrike, pajisje
(parashikimi pér 12 objekte) transferté e pakushtézuar | teknologjike, pajisje zyrash, kthim i
Shtim i kopshteve me dreké kopshteve pa dreké né kopshte me
(parashikimi pér 2 institucione) dreké)
Pér arsimin bazé: Riparime, lyrje, 10.000,000 leké
rikonstruksion i objekteve arsimore 2026
parashikuar pér 10 objekte. -
Rikonstruksion i ploté i shkollave: 2028 13.000,000 leké
“N.Frashéri” dhe “Shushic€”
Pér arsimin e mesém: Riparime, 26.000,000 leké
lyrje, rikonstruksion etj.
Rikonstruksion i ploté i shkollés 49.000,000 leké
“Dhaskal Todri”.
Hartimi dhe zbatimi i njé plani vjetor | 2026 | Drejtoria e Kostoja pér kété aktivitet | Dokumenti i planit vjetor i mirémbajtjes
pér mirémbajtjen e infrastrukturés buxhetit, nuk éshté pérllogaritur né | sé infrastrukturés
shkollore sé institucioneve arsimore kété fazé, pasi ndérhyrjet
té bashkisé Elbasan dhe realizimi i Drejtoria e do té varen nga gjendja
projekteve té rehabilitimit pér finances aktuale infrastrukturore e
shkollat me probleme fizike dhe secilit institucion, si dhe
teknike. Drejtoria e nga mundésité buxhetore

projekteve, dhe burimet e financimit

té mundshém. Njé
DPAP vlerésim teknik dhe
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ZVA té realizohet gjaté

hartimit té planit t&

mirémbajtjes dhe

investimeve.
Rajonizimi i institucioneve arsimore 2026 | DASHRSMD Kostoja e sakté do té Studimi pér rajonizimin e shkollave
parauniversitare, me géllim arsimimin - ZVA pércaktohet pas dhe ristrukturimin e tyre
né klasa normale dhe studim pér 2028 | Drejtoriae pérfundimit té studimit
rivlerésimin e ndarjes sé cikleve transportit
arsimore né godina mé vete.
Mbeshtetja e klubeve mjedisore né 2026 | DASHRSMD | OJF Mbéshtetje donatorésh, Nr. i klubeve té ngritura, aktiviteteve
shkolla (aty ku éshté mundésia) dhe - Shkollat mjedisore mjedisore
organizimi i fushatave pér mjedisin 2028

Objektivi 1.3 Té bashképunojé me institucionet e pushtetit gendror pér realizimin e politikave té hartuara mbi arsimin si: paketat
lehtésuese financiare; procesi i regjistrimit; identifikimi i fémijéve né nevojé) dhe té vihet né funksion njé sistem digjital pér menaxhimin

dhe monitorimin e té dhénave té institucioneve arsimore.

kualifikuese né kuadér té arritjes dhe
fugizimit té standardeve té mésuesit
parashkollor (hartimi i instrumentit té

institucionale
150,000 leké (bashkia

Nr. | Aktivitete Afati | Pérgjegjés Partneré Kosto totale (leké) Treguesit matés
Ndérgjegjésimi i prindérve dhe 2 /vit | DASHRSMD | Grupete 120,000 leké (bashkia) Nr i fémijéve gé frekuentojné kopshtet
komunitetit pér réndésiné e arsimit interesit
parashkollor, me géllim frekuentimin
e arsimit parashkollor
Identifikimi i fémijéve té moshés 3-6 | Cdo DASHRSMD | NJVKSH Marréveshje Té dhéna pér nr e fémijéve gé nuk e
vjec gé nuk e frekuentojné kopshtin vit NJVNR institucionale frekuentojné kopshtin
Trajnime profesionale dhe 2 lvit | DASHRSMD | UE Marréveshje Té dhéna pér nr e mésuesve té trajnuar

BASHKIA ELBASAN 38




PLANI VENDOR | ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 2025 — 2028

vlerésimit té performancés pér cdo
punonjés té arsimit parashkollor).

Trajnimi i mésuesve pér edukimin e 2 lvit | DASHRSMD Burimet njerézore té Té dhéna pér nr e mésuesve té trajnuar
ndjeshém gjinor dhe mbrojtjen e NIJMF bashkisé

fémijéve vajza e djem nga dhuna dhe

abuzimi

Procesi i regjistrimit t& fémijéve né 2025- | DASHRSMD Burimet njerézore té Databzé elektronike me té dhénat pér
institucionet parashkollore sipas 2028 bashkisé regjistrimin dhe frekuentimin e
vendbanimit (krijimi i databazés fémijéve

elektronike)

Identifikimi dhe mbéshtetja e 2025- | DASHRSMD Buxheti vendor Té dhéna pér nr e nxnésve té mentoruar
nxénésve né rrezik largimi nga arsimi | 2028 NJMF

i mesém, pérmes mentorimit, ASHS

mbéshtetjes psikologjike dhe

ekonomike.

Seminare me prindér pér zhvillimine | 2025~ | DASHRSMD | Psikologé, OJF, Té dhéna pér nr e seminareve té kryera
géndrueshém emocional té fémijéve | 2028 NIJMF pedagogé Marréveshje dhe nr. e prindérve té pérfshiré

institucionale,
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Qéllimi 2 (Q2) — Menaxhim efektiv i sistemit té arsimit né té gjitha nivelet, i bazuar né mekanizma funksionale pér sigurimin e cilésisé,
transparencés dhe llogaridhénies

Objektivi 2.1 Té pérmirésojé cilésiné e shérbimit né arsimin parashkollor, duke krijuar kushtet e pérshtatshme fizike dhe arsimore pérmes
menaxhimit té kurrikulés dhe kapaciteteve njerézore, forcimit té shérbimit psiko-social dhe shérbimin e logopedit pér fémijét me nevoja
ndryshe.

Nr. | Aktivitete Afati | Pérgjegjés Partneré Kosto totale (leké) Treguesit matés
Pérfshirja dhe angazhimi i 2025- | DASHRSMD | Drejtoriae Marréveshje Té dhéna pér pérmirésimin e shérbimit
logopedéve (2 logopedé) né 2028 Shéndetit institucionale psiko-social dhe logopedé
institucionet e arsimit parashkollor gé Publik,
kané fémijé me aftési ndryshe dhe UE 14,400.000 leke

fugizimi i shérbimit psiko-social né
kopshte (2 psikologé)

Trajnime pér staf edukativ pér 2025 | DASHRSMD | UE, MASR | Maréveshje institucionale | Nr. i punonjésve té trajnuar
metodologji gjithépérfshirése dhe -
gjuhén e shenjave 2028

Objektivi 2.2 Té sigurohet aspekti gjithépérfshirés i shkollimit té detyrueshém pér ¢cdo fémijé, duke iu pérgjigjur sistemit pér parandalim
dhe reagim ndaj mosregjistrimit né shkollé dhe braktisjes sé nxénésve né arsimin fillor e t&¢ mesém té ulét dhe mbéshtetje pér aftésiné e
kufizuar pérmes transformimit té shkollés speciale né gendér burimore.

Nr. | Aktivitete Afati | Pérgjegjés Partneré Kosto totale (Ieké) Treguesit matés
Bashképunimi me institucionet 2025- | DASHRSMD Marréveshje Korrespondenca me institucionet
arsimore pér ndjekjen e fémijéve 2028 | NJMF institucionale arsimore pér ndjekjen e fémijéve jashté
jashté sistemit shkollor. ZVA sistemit shkollor.
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Organizimi i fushatave Cdo DASHRSMD Burimet njerézore té Takime me komunitetin dhe prindér.
ndérgjegjésuese pér réndésiné e vit NIMF bashkisé

arsimit dhe luftimin e braktisjes ZVA Marréveshje

shkollore. (3 fushata) institucionale

2.2.4 Mbéshtetje pér transformimin e Drejtoria e Me pérfundimin e planit

shkollés speciale né gendér burimore
(projekt teknik + investim fillestar)

projektimeve

do té béhet dhe
pérllogaritja financiare

Objektivi 2.3 Té rritet pérfshirja e fémijéve nga grupet vulnerabél (romé, egjiptiané, me aftési ndryshe, etj.), duke respektuar parimin e
barazisé dhe diversitetit, si dhe t&¢ mundésohet mbéshtetje finianciare népérmjet programit té bursave pér nxénésit romé, egjiptiané dhe

grupet vulnerabél, me géllim pérfshirjen e tyre né arsim, sidomos edhe né arsimin e mesém.

Nr. | Aktivitete Afati | Pérgjegjés Partneré Kosto totale (leké) Treguesit matés
Planifikimi i paketave lehtésuese pér | 2025- | DASHRSMD Buxhet vendor Kategoria e fémijéve gé pérfitojné
fémijét né nevojé pérfshirjeje, duke 2028 6.600,000 lek pérmes paketave financiare
mundésuar lehtésira fininciare pér
pérballimin e frekuentimit né
kopshtet me ushgim. (52 fémijé nga
pakicat rome dhe 31 fémijé nga
grupet vulnerabél)

Hartimi i planit financiar mbéshtetés | Cdo DASHRSMD Me pérfundimin e planit | Plani financiar
pér fémijét gé vijné nga familje né vit Drejtoria e do té béhet dhe

nevojé, pakicave rome e egjiptiane buxhetit pérllogaritja financiare

dhe fémijéve me aftési ndryshe. ZVA
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Objektivi 2.4 Té forcohet bashképunimi me komunitetin, duke i pérfshiré né procesin arsimor pérmes forumeve dhe késhillave té shkollés,
partneriteti me organizata jogeveritare dhe sektorin privat pér mbéshtetjen e arsimit, si dhe té krijohet njé sistem lokal monitorimi dhe
raportimi pér ecuriné e shkollave

Nr. | Aktivitete Afati | Pérgjegjés Partneré Kosto totale (leké) Treguesit matés
Bashké&punimi me strukturat Cdo DASHRSMD Marréveshje Krijimi i modelit té bashkémenaxhimit
komunitare késhilluese (prindér, vit ZVA institucionale me komunitetin shkollor pér
nxénés, komunitet) prané shkollave mirémbajtjen e godinave.

dhe Késhillin Vendor t& Arsimit
Parauniversitar® pér vendimmarrje
dhe mbéshtetje vendore

Fuqizimi i komuniteteve lokale pér t¢ | Cdo DASHRSMD Marréveshje Krijimi i forumeve té rregullta me

marré pjesé né monitorimin dhe vit Késhilli i institucionale prindér, mésues dhe nxénés pér

vlerésimin e cilésisé sé shkollave Qarkut 240,000 leke vendimmarrje pjesémarrése.
ZVA

Objektivi 2.5 Té zgjerohet pérfshirja né arsimin profesional né pérputhje me nevojat e tregut té punés lokal dhe rajonal, duke nxitur
bashképunimin mes shkollave profesionale dhe bizneseve pér té zhvilluar module duale té praktikés profesionale.

Nr | Aktivitete Afati | Pérgjegjés Partneré Kosto totale (leké) Treguesit matés
Mbeshtetje per fushata pér 2025 | DASHRSMD | SHPE, Marréveshje Nr. i nxénésve gé ndjekin arsimin
ndérgjegjésimin e té rinjve mbi - AKPA, institucionale profesional
pérfitimet e formimit profesional. 2028 QFP
Institucionalizimi dhe 2025 | DASHRSMD | Administrator | Burime njerézore té Struktura menaxhuese né kopshte dhe
funksionalizimi i strukturave - ZVAP é té Njésive bashkisé shkolla aktive
menaxhuese pjesémarrése dhe 2028 Administrative
késhilluese né institucionet arsimore, Shkollat;

6 Késhilli Vendor i Arsimit Parauniversitar éshté organi késhillimor né nivel garku

BASHKIA ELBASAN 42



PLANI VENDOR | ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 2025 — 2028

pérfshiré Bordin e institucionit, Kopshtet; Pjesémarrja e balancuar gjinore e
Késhillin e Prindérve dhe Prindérit prindérve (néné/baba) né strukturat
Komisionin e Shéndetit, Sigurisé dhe menaxhuese t& kopshteve dhe shkollave
Mjedisit né kopshtet dhe shkollat.

Mbéshtetja e nxénésve té arsimit té 2026 | DASHRSMD | MAS, mésues, | Transferté specifike Nr. i nxénésve me rezultate té
profesional me rezultate té - ZVA komuniteti shkélqyera té mbéshtetur

shkélgyera 2028

Objektivi 2.6 Té krijohen kushte té pérshtatshme infrastrukturore pér garantimin e akomodimit té nxénésve gé vijné nga larg
dhe ndjekin arsimin profesional.

Nr. | Aktivitete Afati | Pérgjegjés Partneré Kosto totale (leké) Treguesit matés
2.6.1 Planifikimi pér mbéshtetje 2025 | Drejtoriae Buxheti vendor Té dhéna pér nr e nxénsve pérfitues
financiare pér nxénésit nga zonat - buxhetit Transferté specifike
rurale apo larg institucionit arsimor 2028 | DPAP

Qéllimi 3 (Q3)— Mbéshtetja pérmes veprimtarive jashtéshkollore, gé nxisin zhvillimin social dhe kulturor pér té garantuar sistem
arsimor té drejté dhe té cilésisé sé larté pér té gjithé fémijét e nxénésit.

Objektivi 3.1 Té fugizohet i rrjetit té€ shkollave Qendér Komunitare, duke siguruar projekte dhe bashképunime konkrete né kuadér té
arsimit dhe edukimit gjithépérfshirés.

dhe pérfshirjen e nxénésve né kuadér

Nr. | Aktivitete Afati | Pérgjegjés Partneré Kosto totale (Ieké) Treguesit matés
Mbeshtetje per organizimin e klubeve | Cdo Shkollat Prindér, OJF, | Buxhet vendor, Aktivitetet né numér dhe lloj pérfshirjeje
shkollore dhe aktiviteteve sportive vit, QKF MAS Mbéshtetje donatorésh gjithépérfshirése;
ose artistike, pér té rritur motivimin NJMF Kalendarit té aktiviteteve
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té rrjetit t€ shkollave si gendér
komunitare.

Takime dhe késhillime/ sesione mbi
prindérimin pozitiv né gendra
komunitare me fokus té vecanté zonat
rurale

heré/
vit

NIMF

Prindér, OJF | 240,000leké

Veprimtarité e kryera

Aktivitete informuese dhe
ndérgjegjésuese me nxénése/nNxenes,
té rejat / té rinjté dhe komunitetin né
térési, sidomos né zonat rurale,
pérgjaté gjithé vitit, mbi format e
ndryshme té DHBGJ (pérfshiré
dhunén kibernetike, femicidin,
trafikimin e genieve njerézore,
martesat e hershme, etj)

Cdo
vit

NIJMF

Prindér, OJF | Burime njerézore té

bashkisé

Takimet informuese

Angazhimi i fémijéve té familjeve ku
ushtrohet dhuné, né aktivitete
sportive, artistike e kulturore, si
mundési pér té trajtuar stresin dhe
traumén e shkaktuar nga dhuna

Cdo
vit

NIJMF

Prindér, OJF | Burime njerézore té

bashkisé

Aktivitete té kryera
Sipas kalendarit té aktiviteteve

Organizimi i konkurseve né nivel
lokal pér Iéndét kryesore (gjuhé
shqipe, matematiké, fiziké, biologji,
kimi, histori, gjeografi etj).

Cdo
vit

QKF

ZVA

Aktivitetet e kryera

Partneriteti me OJF vendase apo té
huaja si: Save the Children, IPSED,
CRCA etj, por edhe bashképunimi me
sektorét e tjeré né bashki

Cdo
vit

Drejtoria e
projekteve

Save the Donatoré
Children,
IPSED,

CRCA

Sipas kalendarit té aktiviteteve té
projekteve zbatuese nga OJF-té
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7. Pérmbledhje e investimeve kapitale

Investimet kapitale pérbéjné njé shtyllé té réndésishme né realizimin e objektivave
strategjike té Planit té Arsimit Parauniversitar té bashkisé Elbasan. Kéto investime synojné
pérmirésimin e infrastrukturés ekzistuese, rritjen e cilésisé sé mjedisit mésimor dhe zgjerimin
e aksesit né arsim pér té gjithé nxénésit. Gjaté periudhés sé zbatimit té kétij plani, prioritet
do t’1 jepet:

o Ndértimit, rikonstruksionit té ploté ose rehabilitimit té institucioneve arsimore
ekzistuese, me géllim pérmirésimin e kushteve té higjienés, sigurisé dhe mjedisit fizik
té té nxénit.

e Investimeve né pajisje dhe materiale didaktike bashkékohore, pér té pérmirésuar cilésiné
e procesit mésimor, pérfshiré teknologji té informacionit dhe komunikimit (TIK),
kabinete mésimore, laboratoré, mjete pér arsimin gjithépérfshirés etj.

o Pérshtatjen e infrastrukturés pér fémijét me aftési té kufizuara, duke garantuar akses té
barabarté né arsim pér ¢cdo fémijé, sipas standardeve kombétare dhe ndérkombétare.

Kéto investime jané té lidhura ngushtésisht me objektivat strategjike té bashkisé Elbasan pér
té rritur:

o  Cilésiné e ofrimit té shérbimeve arsimore;

o  Baraziné né akses pér té gjithé nxénésit;

o Aftésiné e sistemit pér t’iu pérgjigjur kérkesave té zhvillimit t€ géndrueshém social dhe
ekonomik té territorit.

Analizé e investimeve né godinat shkollore

Arsimi parashkollor: Bashkia Elbasan ka realizuar pér vitin 2024 riparime dhe lyrje né 15
objekte me fondin e parashikuar né buxhetin e vitit 2024 me vleré 3.440,000 leké, ndérsa pér
rikonstruksionin e objekteve arsimore pér vitin 2023-2024 jané béré ndérhyrje né 9 objekte
me vleré 8.800,000 leké. Pér vitin 2024 né 18 objekte arsimore jané béré rikonstruksione té
llojit: riparime, merimetime dhe hidroizolime. Pér vitin 2024 u parashikua né buxhet fondi
prej 3.200,000 leké pér ushgime té 52 fémijé té pakicave rome dhe 31 fémijé vulnerabél té
shpérndaré né institucionet e arsimit parashkollor té qytetit.

Arsimi bazé: Pér vitin 2024 jané béré riparime dhe lyrje né 25 objekte me fondin e
parashikuar né buxhetin e bashkisé me vleré 4.500,000 leké, ndérsa pér rikonstruksionin e
objekteve arsimore pér vitin 2024 éshté béré ndérhyrje né 6 objekte me vleré 4.150,000, leké.

Arsimi i mesém: Pér vitin 2024 jané béré riparime dhe lyerje né 11 objekte me fondin e
parashikuar né buxhet me vleré 2.380,000 leké&, ndérsa pér rikonstruksionin e objekteve
arsimore éshté béré ndérhyrje né 5 objekte me vleré 2.600,000, leké.
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Projektet e planifikuara pér ndértimin, rikonstruksionin ose zgjerimin e institucioneve
arsimore, rehabilitimin e institucioneve arsimore apo projekteve té tjera, g¢ mbulojné né
fushén e arsimit parauniversitar jané si mé poshteé:

e Pér vitin 2025 né 10 objekte arsimore do té béhen rikonstruksione té pjessshme
(riparime, merimetime, punime K.U.Z dhe hidroizolime).

o Rikonstruksion i objekteve arsimore parashikuar pér vitet 2026- 2028 éshté 9.000,000
leké dhe jané parashikuar 12 objekte arsimore (arsimi parashkollor).

o N& kuadér té planifikimeve pér ndérhyrje pér pérmirésimin e infrastrukturés fizike té
institucioneve té arsimit t& mesém, jané parashikuar pér periudhén 2025-2028 nga
bashkia Elbasan 282,285 (mijé leké).

e Jané parashikuar pér vitin 2026-2028 kthimi dy kopshteve pa ushgim né kopshte me
ushgim.

o  Pérvitin 2026-2028 parashikohet gé fondi pér mbéshtetjen e fémijéve té pakicave rome
dhe grupeve vulnerabél né kopshtet me ushqgim té jeté né vlerén prej 6.600,000 leké.

o Riparime dhe lyrje pér arsimin bazé jané parashikuar 10.000,000 leké. Rikonstruksion i
objekteve arsimore bazé jané parashikuar pér vitet 2026- 2028 rreth 10 objekte me vleré
13.000,000 leké.

o  Pér vitin 2025 né 3 objekte arsimore do té kryhen rikonstruksione té plota (Gjimnazi
“Dhaskal Todri”, shkolla 9- vjecare “Naim Frashéri” dhe shkolla 9- vjecare “Shushicé”).

o Riparime dhe lyerje jané parashikuar 26.000,000 leké, ndérsa rikonstruksion i objekte
arsimore éshté parashikuar pér vitet 2026-2028 afro 49.000,000 leké.

8. Monitorimi dhe vlerésimi

Monitorimi i Planit Vendor té Arsimit Parauniversitar né bashkiné e Elbasanit do té
realizohet sipas metodologjisé sé konfirmuar nga njésia pérgjegjése né Kryeministri né
zbatim t€ vendimit t€ Késhillit t€ Ministrave nr. 290, daté 11.4.2020, “Pér krijimin e bazés
té té dhénave shtetérore té sistemit informatik té planifikimit té integruar (SIPSI/IPSIS)”, i
cili, ndér té tjera, éshté sistemi kryesor pér monitorimin e performancés sé arritur kundrejt
politikave dhe objektivave té planifikuar né dokumentet strategjike.

Monitorimi duhet kuptuar si proces pune gé synon té sigurojé informacion pér bashkiné
Elbasan dhe palét e interesuara pér progresin drejt arritjes sé objektivave specifiké. Ai do té
bazohet né njé sistem té mbledhjes sé informacionit dhe analizés sé treguesve té monitorimit.

Monitorimi pér Planin Vendor té Arsimit Parauniversitar né bashkiné Elbasan nénkupton
mbledhjen né vazhdimési té té dhénave né lidhje me strategjiné e hartuar, si té atyre
statistikore, ashtu edhe té dhénave té tjera gé japin informacion pér zbatimin e strategjisé.
Pér secilin aktivitet éshté pércaktuar pérgjegjésia pér mbledhjen e té dhénave, ndérsa roli
mbikéqgyrés dhe koordinues i takon drejtorive DASHRSMD dhe DPKSARS té bashkisé
Elbasan. Raportimet mbi akivitetet do té jené periodike (¢do 3 muaj) ose né bazé té kérkesés
sé drejtorive pérkatése gé jané angazhuar pér planifikimin né nivel bashkie, apo Kabinetit té
Kryetarit. Raportimet né bazé té objektivave té pérgjithshme ose masave strategjike pér
mundésité e pérmirésimit té situatés do té pérgatiten dy heré né vit (cdo 6 muaj).
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Plani i Arsimit Parauniversitar pérmban masa gé avancojné mbledhjen dhe pérpunimin e té
dhénave né fushén e arsimit, té cilat mund té shfrytézohen pér géllime monitorimi. Pér
shembull, krijimi i databzés elektronike pér arsimin parauniversitar me treguesit e
nevojshém, do té krijojé mundésiné gé té sigurohen té dhéna té nevojshme pér monitorimin
e progresit té planifikimit.

Vlerésimi

Vlerésimi éshté procesi mé i hollésishém i analizés sé suksesit né zbatimit té Planit té arsimit
Parauniversitar té bashkisé Elbasan, duke identifikuar se ¢faré ka shkuar miré, duke shqyrtuar
arsyet se ¢faré nuk ka shkuar miré dhe pastaj duke ripérshtatur planifikimin né varési té
rrethanave. Vlerésimi pérfshin pérpilimin e pyetjeve té vlerésimit né formatin e pyetésoréve
ose anketimeve, mbledhjen dhe analizén e té dhénave gé u japin pérgjigje kétyre pyetjeve, si
dhe mbledhjen e provave pér té formuluar pérfundimet dhe rekomandimet.

Progresi i Planit té Arsimit Parauniversitar pé bashkiné e Elbasanit do té vlerésohet pérmes
mekanizmave té strukturuar té raportimit dhe analizés, té cilét do té jené té pérfshira né
planifikimin buxhetor dhe vendimmarrjen institucionale.

Vlerésimi do té pérfshijé:

« Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve té planifikuara;

e Informacione periodike

o Treguesit e ndikimit té investimeve né infrastrukturé dhe cilési shérbimi;

o Analizén e té dhénave té mbledhura pérmes monitorimit né terren;

e Vlerésimin e pérmirésimit té gasjes, pérfshirjes dhe aksesshméring;

o Ndérlidhjen e progresit me planifikimin e ardhshém afatmesém.

Vlerésimi i zbatimit t& Planit Vendor té arsimit Parauniversitar do té béhet né kuadér té
procesit té vlerésimit vjetor té performancés sé drejtorive gé jané té angazhuara pér zbatimin
e kétij plani. Monitorimi dhe vlerésimi i planifikimit do té ndihmojé né analizén e progresit,
arritjeve dhe sfidave dhe dakordésimit mbi prioritetet gjaté periudhés sé mbetur té zbatimit
té Plani i arsimit Parauniversitar.

Indikatorét e performancés:

Bashkia Elbasan, pérmes zbatimit té Planit Vendor té Arsimit Parauniversitar do té synojé té
zhvillojé sistemin e vlerésimit dhe monitorimit. Pérmes bashképunimit me Zyrén Arsimore
Vendore Elbasan dhe Shkollén Profesionale Elbasan do t€ mundésojmé:

e Kirijimi i njé platforme lokale digjitale pér mbledhjen dhe analizén e té dhénave mbi
performancén e institucioneve arsimore.

e Hartimi 1 regjistrit elektronik lokal té nxénésve pér té ndjekur regjistrimin dhe
frekuentimin
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o Vlerésimi periodik i cilésisé sé arsimit pérmes anketimeve te nxénésit dhe mésuesit.
e Hartimi i njé raporti vjetor pér arritjet dne sfidat né arsimin e mesém né nivel bashkie

Tregues té tjeré té nevojshém:

o Numrin e institucioneve té rikonstruktuara ose me kushte té pérmirésuara;

o Numrin i hapésirave rekreative té reja funksionale;

o Rritjen e regjistrimeve né kopshte dhe pérfshirjen e fémijéve nga grupe né nevojg;

e Numrin e mésuesve dhe edukatoréve té trajnuar;

o Tregues pér cilésiné e mésimdhénies dhe pérdorimin e mjeteve didaktike dhe
teknologjisé;

e Numrin e aktiviteteve jashtéshkollore dhe pjesémarrjen e nxénésve;

o Mbéshtetjen sociale pér fémijét né nevojé (ushgim, mjete, shérbime psiko-sociale);

» Efikasiteti né furnizim, mirémbajtje dhe shérbime mbéshtetése

Planifikimi i vlerésimit té progresit:

Pér té siguruar zbatimin efektiv té Planit Vendor té Arsimit Parauniversitar né bashkiné
Elbasan dhe pér t¢ monitoruar ndikimin e tij né zhvillimin arsimor lokal, éshté thelbésore
vendosja e mekanizmave té garté dhe té géndrueshém pér vlerésimin periodik té progresit.

Kéta mekanizma duhet t& pérfshijné:

o Analizén e rezultateve té aktiviteteve té planifikuara,

o Matjen e ndikimit té aktiviteteve né cilésiné e arsimit,

« Identifikimin e mangésive apo praktikave té suksesshme gé duhen pérforcuar.

Vlerésimi duhet té€ mbéshtetet né tregues té matshém si pérmirésimi i eficiencés sé
shérbimeve arsimore, pérmirésimi i kushteve té infrastrukturés shkollore, rritja e
pjesémarrjes né arsim profesional apo pérfshirja mé e madhe e komunitetit né proceset
arsimore. Bashkia Elbasan (drejtorité pérgjegjése) népérmjet instrumenteve konkrete si:
raportet periodike, raportet vjetore té monitorimit, anketat me aktorét lokalé dhe auditimet
periodike synon pérmirésimin e vazhdueshém té politikave arsimore né funksion té
nevojave té komunitetit dhe zhvillimeve lokale.

Pérfshirja e aktoréve té jashtém:

Pér té garantuar njé vlerésim objektiv dhe gjithépérfshirés té zbatimit té Planit Vendor té
Arsimit Parauniversitar né nivel bashkiak éshté e domosdoshme pérfshirja e aktoréve té
jashtém né procesin e monitorimit dhe vlerésimit. Konsultimi me eksperté té fushés sé
arsimit, pérfagésues té institucioneve akademike, organizata jogeveritare, si dhe institucione
kombétare e ndérkombétare gé merren me zhvillimin arsimor, ndihmojné né sigurimin e
vlerésimeve té pavarura dhe rekomandimeve té specializuara.
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Grupi i punés zhvilloi konsultime me pérfagésues nga Zyra Vendore Arsimore
Parauniversitare Elbasan, Shkolla Profesionale Elbasan, Keshilli bashkiak Elbasan,
organizata “Eoman Center for Development and Culture Albania” dhe “Lévizja Rinore
Egjiptiane dhe Rome”, OGF, me géllim pérfshirjen e perspektivave té aktoréve té ndryshém
lokalé dhe pér té pasuruar dokumentin me inpute té dobishme dhe té zbatueshme.

Kjo pérfshirje mundéson njé kéndvéshtrim té jashtém mbi ecuriné e planit, identifikon
praktikat mé té mira dhe ndihmon né pérmirésimin e métejshém té politikave arsimore né
nivel lokal. Pér mé tepér, angazhimi i aktoréve té interesuar, si prindérit, komuniteti lokal
dhe sektori privat, forcon llogaridhénien dhe rrit transparencén né procesin e zbatimit té
planit strategjik pér arsimin.

9. Rishikimi dhe pérshtatja e planit
Procesi i rishikimit

Pér té siguruar gé Plani Vendor i Arsimit Parauniversitar né bashkiné Elbasan té mbetet i
pérshtatshém dhe efektiv né njé mjedis dinamik social dhe arsimor, éshté e nevojshme té
parashikohet njé proces periodik rishikimi. Ky proces duhet té jeté i planifikuar né intervale
té rregullta dhe té bazohet né té dhéna konkrete nga vlerésimet e progresit, rekomandimet e
aktoréve té jashtém dhe analizat e nevojave té reja gé lindin né terren.

Raportimet mbi aktivitet e planit mund té shtrihen:

e Rishikim ¢do 3 muaj pér ecuriné e aktiviteteve;

¢ Rishikim ¢cdo 6 muaj pér raportimet e objektivave strategjike

e Rishikimi vjetor - i fokusuar né pérditésimin e planit té veprimit dhe buxhetit vjetor né
funksion té rezultateve dhe ndryshimeve té kontekstit;

e Rishikimi afatmesém (né fund té vitit 2027) — pér té analizuar realizimin e objektivave
strategjike, performancén e indikatoréve dhe pér té orientuar masat pér vitin 2028;

e Rishikime té jashtézakonshme, né rast té ndryshimeve madhore (si reformé e kuadrit
ligjor, emergjenca, ndryshime buxhetore té réndésishme).

Rishikimi i planit duhet té pérfshijé pérditésimin e objektivave, rishikimin e prioriteteve,
pérshtatjen e aktiviteteve dhe ndarjen mé té miré té burimeve, duke e mundésuar até njé heré
né vit. Pjesé e raportimit duhet té jeté dhe grupi hartues i Planit Vendor té Arsimit
Parauniversitar, eksperté té fushés dhe grupe interesi, té cilét mund té realizojné rishikimin
e efikasitetit té zbatimit té planit sé paku njé heré né vit. Ky mekanizém i pérshtatjes i jep
planit njé karakter fleksibél dhe siguron qé ai té jeté gjithmoné né pérputhje me realitetin
lokal dhe sfidat gé paraqiten gjaté zbatimit té tij.

Plani Vendor i Arsimit Parauniversitar né bashkiné Elbasan éshté i hapur pér ¢do
ndryshim t& mundshém, gé éshté né funksion té zbatimit té politikave té kétij dokumenti.

Pérshtatja e masave dhe aktiviteteve:
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Né funksion té njé zbatimi sa mé efektiv t€ Planit Vendor té Arsimit Parauniversitar né
bashkiné Elbasan, éshté thelbésore gé masat dhe aktivitetet e parashikuara té jené té
adaptueshme ndaj realitetit né terren. Bazuar né té dhénat e mbledhura pérmes proceseve té
monitorimit dhe vlerésimit, do té kryhet rishikimi i vazhdueshém i masave dhe aktiviteteve
me géllim adresimin e ¢do véshtirésie té hasur gjaté zbatimit. Kjo mund té pérfshijé
riformulimin e objektivave specifike, riorganizimin e burimeve njerézore dhe financiare,
ndryshimin e metodave té ndérhyrjes apo shtimin e komponentéve té rinj gé lidhen me nevoja
emergjente té komunitetit.

Aktivitete konkrete — pérmirésim i pérmbajtjes, afateve, ményrén e zbatimit apo pérgjegjésit;
Alokimin e burimeve — kur nevojitet mé shumé mbéshtetje pér té arritur objektivat;
Prioritetet vjetore — sipas nevojave emergjente té fémijéve, stafit arsimor apo komunitetit;
Pérshtatja e vazhdueshme ndihmon jo vetém né rritjen e efektivitetit té ndérhyrjeve, por edhe
né sigurimin e njé gasjeje fleksibél dhe reaguese ndaj zhvillimeve té reja né fushén e arsimit
né nivel lokal.

10. Raportimi dhe transparenca
Raportimi i progresit

Raportimi i rregullt i progresit éshté njé komponent ky¢ pér transparencén, llogaridhénien
dhe ndjekjen efektive té zbatimit té planit té arsimit né nivel bashkiak. Duhet té pércaktohen
garté format, frekuenca dhe pérgjegjésit pér hartimin e raporteve periodike. Procesi i
raportimit pér aktvitetet e zbatuara do té kryhet nga Drejtoria ose Sektori pérgjegjés,
konkretisht pér zbatimin e aktivitetit tek Drejtorisé sé Pérgjithshme té Politikave Strategjike,
Sociale, Shérbimeve Komunitare dhe Inovacionit dhe Kabineti i Kryetarit té bashkiseé.

Pérmes hartimit té raporteve tremujore, gjashtémujore ose vjetore, té cilat do té pérmbajné
informacion té detajuar mbi ecuriné e realizimit té objektivave strategjiké, aktivitetet e
kryera, sfidat e hasura gjaté zbatimit si dhe masat korrigjuese té ndérmarra, do té jepet
mundésia pér transparencén e kryerjes sé planifikimit. Kéto raporte do t'u shérbejné
strukturave drejtuese té bashkisé, institucioneve arsimore, komunitetit dhe aktoréve té tjeré
té interesuar pér té pasur njé pasqyré té garté mbi ecuriné e planit dhe pér té marré vendime
té bazuara né té dhéna. Gjithashtu, publikimi i pérmbledhjeve té raporteve pér publikun
ndihmon né rritjen e transparencés dhe pérfshirjes sé qytetaréve né ¢éshtjet e arsimit.

Pérfshirja e publikut:

Pér té garantuar njé proces té hapur dhe gjithépérfshirés né zbatimin e Planit té Arsimit
Parauniversitar né bashkiné Elbasan, duhet té sigurohet transparenca pérmes publikimit té
rezultateve dhe ecurisé sé zbatimit té tij. Rezultatet kryesore, sfidat e evidentuara dhe masat
e marra do té béhen té aksesueshme pér publikun népérmjet kanaleve zyrtare té bashkisg, si
fagja e internetit, rrjetet sociale dhe mbledhje informuese me komunitetin. Pérvec
informimit, éshté thelbésore té krijohen hapésira pér konsultime publike, ku qytetarét,
prindérit, mésuesit, nxénésit dhe aktoré té tjeré té interesuar té kené mundésiné té japin
mendimet, sugjerimet dhe shgetésimet e tyre mbi ecuriné e planit. Kéto konsultime do té
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organizohen né formén e tryezave té rrumbullakéta, forumeve komunitare apo sondazheve
online, duke ndihmuar né pérmirésimin e métejshém té politikave arsimore dhe rritjen e

ndjesisé sé pérkatésisé dhe bashképérgjegjésisé sé qytetaréve ndaj zhvillimit té arsimit né
komunitetin e tyre.
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Anekse

Té dhéna demografike dhe statistikore

Tabela.1 Nr. i popullsisé dhe familjeve né vitet 2015 —2024 (gjendja me 31.12. té ¢do viti)

Lagja 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Nr. | Niesia Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr.

Admin. Famil; Popull. Familj Popull. Familj Popull. Familj Popull. Famil; Popull. Famili | Popull. | Famili | Popull. | Famil; Papull. Famil; Popull. Famil; Popull.
I | LagjaNr.1 6754 22358 7360 22670 Ta04 22781 Takd 22804 1834 23145 7916 23238 | 7829 | 23083 | 7830 23445 8233 23371 8.348 2368
2 | lagjaNr.2 6894 23025 Tal3 23068 T654 23106 2 23218 7909 23296 7865 23761 1871 | 23076 | 7879 237298 8269 23378 8323 | 23.386
3 | LagjaNr.3 7798 26388 8498 26730 8804 27436 8976 27318 9270 27936 9363 | 28043 | 9260 77818 9763 2836 9737 28563 992 28758
4 | lagjaNr4 6752 22043 7358 22205 7432 22024 T4T7 22072 M5 22164 7780 22180 | 7894 | 22009 | 7696 22213 8078 22320 8168 22.36
3 | LagjaNr.a 4360 13150 4400 13180 44013 13190 4410 13201 4420 13038 4480 13721 Ly 13616 4443 13820 4767 14043 4847 14021
B | LagjaNrB 9242 20536 G066 20709 378 21050 6472 21088 69723 21268 734l 21306 7270 21143 7212 21689 7302 21736 7348 2778
A | Sh.Qytetit 37800 | 127520 | 4085 | 128533 | 42227 | 129587 | 42542 | 129302 | 44071 | 131345 | 44BBS | 131743 | 44371 | 130715 | 44383 | 132833 | 46446 | 133637 | 46.954 | 134.06
|| Bradash 3923 13055 3620 12841 3896 13083 3878 13954 4049 13666 3990 13732 3947 | 13628 394l 13778 421 13819 4972 16.225
2 | Graceni 673 2485 630 2483 02 2408 700 2410 720 2472 699 2340 691 23723 692 2333 01 2340 680 2359
3 | Gjinari 1439 054 1942 3002 1516 a003 1968 a005 1620 a00l 1622 4897 1604 4856 1601 4708 1671 4701 1708 4674
4 | lavalina 398 1805 610 1819 639 1869 605 1941 617 1425 B16 1422 609 1413 608 1413 608 1380 605 1330
3 | Shushica 2963 11164 3069 11225 3175 11422 3194 11429 337 1613 3438 11667 3400 11378 3403 11787 3632 186 3683 11963
6 | Shirgjan 2877 10408 3026 10517 3139 1065l 3165 |0BGI 3262 10823 3298 | 10836 | 3262 10814 3264 11046 3alB 11081 3296 11162
7 | Paper 2424 921 2333 9281 2684 9340 2708 9355 2816 59409 2876 G444 2736 9373 2798 94771 2871 GHIR 2892 9548
8 | Gjergjan 2162 788l 2270 7944 2348 7383 2368 7488 2440 8076 2435 8136 2479 8075 2431 8276 2587 833l 7589 8377
9 | L-Fushe 758 B68I 1869 6725 2006 6933 2078 93l 217 6999 275 7040 213l 6987 2152 J[56] 2314 7202 2342 7258
0| L-Mal 1642 aBal 1704 arn7 710 3803 1714 aR27 1748 aada 1777 abl7 1757 a7k 1757 aB80 1952 ah6R 1987 a3l
Il | Tregan 1229 4555 1282 4368 1305 43l 1326 4497 1383 4578 1389 4602 1373 43R8 1374 433 1484 4B 1523 4874
12 | Funar 1006 307 1025 3044 1014 2867 1023 2874 1041 2856 1044 2824 1032 2804 1031 2752 1041 2172 1037 7685
B. | Sh.Nj.Adm. | 22241 BI0B! | 23260 | 8157 24132 | BI893 | 24228 | BIBE7 | 2a184 | 82519 | 25329 | 82612 | 25051 | B1996 | 25062 | 83053 | 26579 | 83267 | 26940 | 83520
Ar: TOTALI BOD4! | 208581 | B4455 | 209690 | BB358 | 211480 | BE770 | 211769 | 69255 | 213864 | 70194 | 214361 | B9422 | 212711 | B9445 | 215886 | 73025 | 216904 | 73834 | 217578
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Tabela 1. Projeksionet demografike pér vitet 2019 dhe 2031

Skenari i rritjes sé ulét

Skenari i rritjes sé mesme

Skenari i rritjes sé larté

Grup-mosha
2019 2031 2019 2031 2019 2031
0-5 189,482 139,425 189,482 177,822 189,482 220,884
6-14 303,942 229,289 303,942 256,250 303,942 286,323
15-17 117,562 89,882 117,562 92,285 117,562 95,161
18-24 326,612 198,442 326,612 206,577 326,612 216,216
< 25 vjec 937,598 657,038 937,598 732,934 937,598 818,584
15-64 1,965,787 1,646,671 1,965,787 1,712,808 1,965,787 1,793,968
65+ 403,216 577,585 403,216 599,110 403,216 621,572
Té gjithé 2,862,427 2,592,970 2,862,427 2,745,990 2,862,427 2,922,747

(Burimi: Baza e té dhénave statistikore, INSTAT, shkurt 2020)
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Tabela.2 Shpérndarja e kopshteve, shkollave 9-vjecare dhe shkollave té mesme té pérgjithshme dhe profesionale né Elbasan

Nr | Njésia Administrative Kopshte Kopshte brenda Shkolla te arsimit Shkolla té Shkolla te Shkolla Objekte
godina me godinave te baze (fillore + mesme té mesme te profesiona Arsimore
vete shkollave 9vjecare) pérgjithshme bashkuara le

1 Lagja Nr.1 3 3 2 - 1 - 6
2 LagjaNr. 2 5 4 3 2 1 - 11
3 Lagja Nr.3 3 4 4 2 - 1 10
4 Lagja Nr.4 3 2 3 - - - 6
5 Lagja Nr.5 2 2 4 2 - - 8
6 Lagja Nr.6 3 1 2 - - - 5
7 Bradashesh 2 7 7 - - - 9
8 Gracen - 4 5 - - - 5
9 Gjinar - 5 7 - 1 - 8
10 Zavaline - 1 1 - 1 - 2
11 Shushice 1 6 7 - - - 8
12 Shirgjan 1 4 5 1 - - 7
13 Paper 5 5 6 - 1 - 12
14 Gjergjan - 5 5 - - - 5
15 Labinot-Fushe 1 7 6 - 1 - 8
16 Labinot-Mal 1 7 8 - 2 - 11
17 Tregan - 7 7 - - - 7
18 Funar - 2 5 - 1 -

Total Bashkia Ebasan 30 76 87 7 9 1 134
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Tabela nr.3 Té dhéna statistikore mbi arsimin parashkollor.

Kopshti Emrii Njesise  Meushgim/ Kapaciteti Gjithsej Gjithsej Femije Femije Femije Femije
Lokale Pa ushqgim grupe femije  meaftesi  me aftesi Rom Egjiptian
Nr. e e
kufizuar /  kufizuar /
Mendore Fizike
1 Kopshti 1 Elbasan Me Ushgim 140 4 142 2 1 9
2 Kopshti 2 Elbasan Me Ushgim 120 4 110 3 13
3 Kopshti 3 Elbasan Pa Ushgim 100 4 49 7
4 Kopshti 4 Elbasan Pa Ushgim 100 6 101 1 1 7 45
5 Kopshti 5 Elbasan Me Ushgim 150 4 123 2
6 Kopshti 6 Elbasan Me Ushgim 90 4 95 2 5
7 Kopshti 7 Elbasan Me Ushgim 106 4 117 4 9
8 Kopshti 8 Elbasan Me Ushgim 100 4 74 7 12
9 Kopshti 9 Elbasan Me Ushgim 110 4 151 5
10 Kopshti 10 Elbasan Pa Ushgim 120 4 73 2 4 3
11 Kopshti 11 Elbasan Pa Ushgim 200 10 233 2 1 50 16
12 Kopshti 12 Elbasan Me Ushgim 130 4 127 11
13 Kopshti 13-14 Elbasan Pa Ushgim 100 5 49 9 1 14
14 Kopshti 15 Elbasan Pa Ushgim 150 4 78 5 1 27
15 Kopshti 16 Elbasan Pa Ushgim 110 4 58 1 1 13
16 Kopshti 17 Elbasan Pa Ushgim 150 6 123 2 1 5
17 Fadil Gurmani Elbasan Pa Ushgim 30 1 17 1
18 Fejzullah Guranjaku Elbasan Pa Ushgim 30 1 4 1 2
19 Ali Agjah Elbasan Pa ushgim 25 1 32
20 Jorgji Dilo Elbasan Pa Ushgim 35 1 33
21 Luigj Gurakuqi Elbasan Pa Ushgim 56 2 38 2
22 Bardhyl Popa Elbasan Pa Ushgim 30 2 44
23 Sule Domi Elbasan Pa Ushgim 30 1 25
24 Naim Frasheri Elbasan Pa Ushgim 31 1 23
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25 Qemal Haxhihasani 2 Elbasan Pa Ushgim 100 1 18 5
26 Onufri Elbasan Pa Ushgim 100 1 17 3
27 Sule Misiri Elbasan Pa Ushgim 30 1 17 14
28 Bradashesh Bradashesh Pa Ushgim 78 4 50 18
29 Karakullak Bradashesh Pa Ushgim 15 1 14
30 Myrteza Gjoni Bradashesh Pa Ushgim 25 1 16
31 Baléz Lart Bradashesh Pa Ushgim 25 1 15
32 Katund i RIi Bradashesh Pa Ushgim 100 4 58 4
33 Petresh Bradashesh Pa Ushgim 25 1 5
34 Rrilé Bradashesh Pa Ushgim 20 1 11
35 Kozan Gracen Pa Ushgim 13 1 8
36 Kusarth Bradashesh Pa Ushgim 30 2 25
37 Ali Sollaku Gjergjan Pa Ushgim 25 1 22
38 Abdullah Sinani Gjergjan Pa Ushgim 20 1 15
39 Spiro Sula Gjergjan Pa Ushgim 17 1 10
40 Xhemal Jance Gjergjan Pa Ushgim 24 2 31
41 Lleshan Gjinar Pa Ushgim 20 1 10
42 Kostandin Shpataraku Gjinar Pa Ushgim 15 1 5
43 Pashtresh Gjinar Pa Ushgim 15 1 5
44 Pobrat Gjinar Pa Ushgim 20 1 9
45 Térbac Gracen Pa Ushgim 20 1 6
46 Sulejman Rrangi Labinot Fushé  Pa Ushgim 35 3 58
47 Abdulla Keta Labinot Fushé  Pa Ushgim 18 1 15
48 Shegun Labinot Fushé ~ Pa Ushgim 24 1 17
49 Musa Bica Labinot Fushé ~ Pa Ushgim 20 1 13
50 Ramazan Bala Labinot Fushé  Pa Ushgim 30 1 13
51 Sali N.Ballkoci Labinot Fushé  Pa Ushgim 41 1 14
52 Sericé Labinot Mal Pa Ushgim 15 1 16
53 Papér Papér Pa Ushgim 20 1 15 3
54 Valas Papér Pa Ushgim 15 1 9
55 Murras Papér Pa Ushgim 10 1 0
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56 Dervish Bahja Papér Pa Ushgim 20 1 5
57 Seit Pepa Papér Pa Ushgim 20 1 15
58 Balldren Papér Pa Ushgim 25 1 10
59 Kryezjarrth Shirgjan Pa Ushgim 30 1 5
60 Ismail Kasa Shirgjan Pa Ushgim 50 2 40
61 Kugan Shirgjan Pa Ushgim 30 2 27
62 Shirgjan Shirgjan Pa Ushgim 25 2 16
63 Mjekés Shirgjan Pa Ushgim 25 1 6
64 Bathés Shirgjan Pa Ushgim 30 1 5
65 Mlizé Shushicé Pa Ushgim 44 2 35 11
66 Shushicé Shushicé Pa Ushgim 80 4 77 6
67 Hajdaran Shushicé Pa Ushgim 43 2 30
68 Shelcan Shushicé Pa Ushgim 44 2 17
69 Fushé Buall Shushicé Pa Ushgim 27 1 20
70 Polis i Vogél Shushicé Pa Ushgim 18 1 6
71 Jonuz Carciu Tregan Pa Ushgim 30 1 16
72 Shilbater Tregan Pa Ushgim 20 1 5
73 Mugan Tregan Pa Ushgim 30 1 9
74 Kodhel Dedja Zavaline Pa Ushgim 25 1 5
75 Shijon Bradashesh Pa Ushgim 15 1 5
76 Derstilé Gjinar Pa Ushgim 12 1 5
77 Isuf Deliu Funar Pa Ushgim 25 1 21
78 Ibrahim Ceka Funar Pa Ushgim 25 1 16
79 Gjormé Gracen Pa Ushgim 30 1 14
80 11 Déshmorét Labinot Mal Pa Ushgim 50 2 34
81 Grigan Lart Labinot Fushé  Pa Ushgim 25 1 10
82 Mameél Gracen Pa Ushgim 20 1 2
83 Cikallesh Tregan Pa Ushgim 20 1 15
84 Kacivel Tregan Pa Ushgim 20 1 5
85 Qerret Labinot Mal Pa Ushgim 20 1 10
86 Ullishte Papér Pa Ushgim 15 1 12 1
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87 Mallkas Papér Pa Ushgim 18 1 8
88 Guri Zi Labinot Mal Pa Ushgim 20 1 12
89 Kodra Bujaras Gjergjan Pa Ushgim 28 1 9
90 Labinot Mal Labinot Mal Pa Ushgim 29 1 11
91 Ibrahim Bozhiqi Labinot Mal Pa Ushgim 50 1 4
92 Trepsenisht Tregan Pa Ushgim 30 1 5
93 Paper-Sollak Papér Pa Ushgim 25 1 3
94 Budan Labinot Mal Pa Ushgim 28 1 8
95 Shinavlash Tregan Pa Ushgim 20 1 7
96 Lugaxhi Labinot Mal Pa Ushgim 20 1 5
97 Pajun Papér Pa Ushgim 20 1 7
Tabela nr.4 Teé dhéna statistikore mbi arsimin bazé.
Nr Emri i shkolles Emri i Njesise Lloji Nxenes Klasa Nxeneste  Nxenesme Nxenes Nxenes Nxenes
Lokale sipas klasa  kolektive ardhurnga aftesie me aftesie Rom Egjiptian
ciklit 1-9 emigracioni  kufizuar/  kufizuar /
mendore fizike
1  Fadil Gurmani Elbasan 9-vjecar 357 0 0 6 5 61
2 Adem Krasnigi Elbasan 9-vjecar 155 0 1 2 0 20
3 Ali Agjahu Elbasan 9-vjecar 450 0 3 2 1 0 22
4 Bardhyl Popa Elbasan 9-vjecar 393 0 0 1 0 24
5 Fejzullah Guranjaku Elbasan 9-vjecar 65 0 0 7 0 10
6  Hamit Mullisi Elbasan 9-vjecar 112 0 1 2 69
7 Sulé Domi Elbasan Fillor 65 0 0 4
8 Jeronim De Rada Elbasan 9-vjecar 369 0 0 6 0 46
9 Jorgji Dilo Elbasan 9-vjecar 696 0 2 2 3 1 39
10 Luigj Gurakuqi Elbasan BM 623 0 0 4 23
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11 Naim Frashéri Elbasan 9-vjecar 679 0 1 2 1 9
12 Onufri Elbasan BM 189 0 0 1 0 31
13 Ptoleme Xhuvani Elbasan 9-vjecar 171 0 5 7 7 105
14 Ptoleme Xhuvani-Korespondenc Elbasan 9-vjecar 53 53 0 2 21
15 Qamil Guranjaku Elbasan 9-vjecar 657 0 2 4 0 15
16 Qemal Haxhihasani 1 Elbasan Fillor 149 0 2 2 5 21
17 Qemal Haxhihasani 2 Elbasan Fillor 148 0 2 4 17 32
18 Sulé Misiri Elbasan 9-vjecar 152 0 3 3 0 102
19  Xhaferr Hakani Elbasan 9-vjecar 208 0 1 4 2 42
20 Abdyl Paralloi Elbasan 9-vjecar 314 0 1 8 48 112
21  Zéra Jete Elbasan 9-vjecar 53 0 0 43 2 3
22 Sulé Harri Elbasan 9-vjecar 603 0 0 0 5
23 Alush Lleshanaku Bradashesh 9-vjecar 237 0 1 0 103
24 Myrteza Gjoni Bradashesh 9-vjecar 91 9 0 0 0
25 Baléz Lart Bradashesh Fillor 22 0 0 0 0
26 Katund I Ri Bradashesh 9-vjecar 323 0 1 4 0 0
27 Petresh Bradashesh 9-vjecar 4 0 1 0 0
28 Rrilé Bradashesh 9-vjecar 33 33 0 2 0 0
29 Kozan Gracen 9-vjecar 32 32 0 0 0 0
30 Kusarth Bradashesh 9-vjecar 136 0 4 2 0 0
31 Isuf Deliu Funar 9-vjecar 34 34 0 1 0 0
32 Krrabe e vogel Funar 9-vjecar 2 0 0 1 0 0
33  Mahmud Deliu Funar 9-vjecar 15 15 0 1 0 0
34 Ibrahim Ceka Funar BM 45 24 0 0 0
35 Cérujé Funar 9-vjecar 3 3 0 1 0 0
36 Térbac Gracen 9-vjecar 12 12 0 0 0
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37  Mamél Gracen 9-vjecar 5 0 0 0
38 Plangaricé Gracen 9-vjecar 7 0 0 0
39 Gjormé Gracen 9-vjecar 72 41 1 0 0
40 Xhemal Jange Gjergjan 9-vjecar 122 0 0 0
41 Kodra Bujaras Gjergjan Fillor 5 0 0 0
42 Abdullah Sinani Gjergjan 9-vjecar 36 30 0 0 0
43  Ali Sollaku Gjergjan 9-vjecar 58 33 0 0 2
44 Spiro Sula Gjergjan 9-vjecar 26 26 0 0 0
45  Kostandin Shpataraku Gjinar BM 40 20 0 0 0
46  Dérstilé Gjinar Fillor 16 16 0 0 0
47  Lleshan Gjinar 9-vjecar 62 27 0 0 0
48 Valésh Gjinar 9-vjecar 0 0 0
49  Pashtresh Gjinar 9-vjecar 2 0 0 0
50 Pobrat Gjinar 9-vjecar 45 21 0 0 0
51 Sali N.Ballkogci Labinot Fushé  BM 68 38 2 0 0
52 Ramazan Bala Labinot Fushé  9-vjecar 47 27 0 0 0
53 Abdulla Keta Labinot Fushé  9-vjecar 91 0 0 0 0
54  Shegun Labinot Fushé  Fillor 25 11 0 0 0
55  Sulejman Rrangi Labinot Fushé  9-vjecar 149 0 0 0 0
56 Musa Bica Labinot Fushé  9-vjecar 80 28 0 0 6
57 Grigan Lart Labinot Fushé  9-vjecar 38 32 0 0 0
58 11 Déshmorét Labinot Mal BM 169 0 0 0 0
59 Ibrahim Bozhiqi Labinot Mal BM 60 22 0 0 1
60 Labinot Mal Labinot Mal Fillor 16 16 0 0 0
61 Budan Labinot Mal 9-vjecar 26 26 0 0 0
62 Dalip Qoku Labinot Mal 9-vjecar 18 18 0 0 0
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63 Sericé Labinot Mal 9-vjecar 51 26 0 0 0
64 Kroné Labinot Mal Fillor 4 4 0 0 0
65 Lamollé Labinot Mal Fillor 14 14 0 0 0
66 Guri Zi Labinot Mal 9-vjecar 54 26 0 0 0
67 Qerret Labinot Mal 9-vjecar 57 33 0 0 0
68 Fiqiri Baltéza Papér BM 115 0 2 0 9
69 Dervish Bahja Papér 9-vjecar 40 40 0 0 0
70 Seit Pepa Papér 9-vjecar 146 0 0 0 0
71 Balldren Papér Fillor 33 0 0 0 0
72 Pajun Papér 9-vjecar 28 22 0 0 0
73 Papér Sallak Papér 9-vjecar 16 16 0 0 0
74 Vidhas Hasgjel Papér Fillor 3 3 0 0 0
75 Kugan Shirgjan 9-vjecar 234 0 0 0 0
76  Shirgjan Shirgjan Fillor 15 9 0 0 0
77  Mjekés Shirgjan Fillor 11 6 0 0 0
78 Bathés Shirgjan Fillor 0 0 0 0 0
79 Ismail Kasa Shirgjan 9-vjecar 194 0 0 0 0
80 Shushicé Shushicé 9-vjecar 312 0 2 0 34
81 Shelcan Shushicé 9-vjecar 58 32 0 0 19
82  Fushé Buall Shushicé 9-vjecar 57 33 0 0 2
83 Hajdaran Shushicé 9-vjecar 133 0 0 0

84 Polis Valé Shushicé 9-vjecar 11 11 0 0

85 Polis | Vogél Shushicé 9-vjecar 26 26 0 0

86 Mlizé Shushicé 9-vjecar 123 0 3 0 35
87 Jonuz Cargiu Tregan 9-vjecar 119 0 0

88  Shilbatér Tregan 9-vjecar 20 20 0 0
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89 Mugan Tregan 9-vjecar 26 26 0 2 0 0

90 Trepsenisht Tregan 9-vjecar 26 26 0 0 0

91 Kagivel Tregan 9-vjecar 8 8 0 0 0

92  Shinavlash Tregan 9-vjecar 19 19 0 2 1 0 0

93 Kaodhel Dedja Zavaline BM 34 34 0 0 0

94  Nezhan Zavaline Fillor 0 0 0 0 0

95 Domush Funar Fillor 5 5 0 1 0 0

96 Cikallesh Tregan Fillor 8 6 0 0 0

97  Sterstan Gjinar Fillor 0 0 0 0 0

Tabela nr.5 Té dhéna statistikore pér arsimin e mesém.
Nr. Shkolla Emri i Njesise  Lloji sipas programit  Specifikimi ne E Nga Maturanté  Nxenes Nxenes  Nxenes Nxenes Nxenes
Lokale varesi te llojit ~ Bashkuar  klasa ardhurnga me aftesi meaftesi  Rom  Egjipian
oselo  w_x|| emigracioni e kufizuar e kufizuar
/mendore [ fizike

1 Ahmet Dakli Elbasan Gjimnaz Klasike E Vecanté 169 70 1 1 12
2 Luigj Gurakuqi Elbasan Gjimnaz Klasike MB 236 80 1 13
3 Luigj Gurakuqi Elbasan Gjimnaz Bilinguale MB 87 26 1 2 2
4 Mahmut & Ali Cungu  Elbasan Social-kulturore Gjuhe e Huaj E Vecanté 82 33 2 1 1 1 8
5  Onufri Elbasan Social-kulturore Artistike MB 80 22 1 15
6  Kostandin Kristoforidhi  Elbasan Gjimnaz Klasike E Vecanté 605 198 1 3
7  Dhaskal Todri Elbasan Gjimnaz Klasike E Veganté 603 198 1 10
8  Vasil Kamami Elbasan Gjimnaz Klasike E Vecanté 124 42 4 10
9  Mahir Domi Elbasan Gjimnaz Klasike E Vecanté 177 55 3 1 2
10 Mahir Domi Elbasan Me kohe te shkurtuar Natén E Vecanté 811 200 22 44 279 35
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11  Anastas Cakalli Shirgjan Gjimnaz Klasike E Vecanté 85 34
12 11 Déshmorét Labinot Mal Gjimnaz Klasike MB 58 17
13 Ibrahim Ceka Funar Gjimnaz Klasike MB 26 9
14 Sali N.Ballkogi Labinot Fushé  Gjimnaz Klasike MB 38 11
15 Ibrahim Bozhiq Labinot Mal Gjimnaz Klasike MB 48 19
16  Fiqiri Baltéza Papér Gjimnaz Klasike MB 18 9
17  Kostandin Shpataraku  Gjinar Gjimnaz Klasike MB 40 17
18 Kodhel Dedja Zavaliné Gjimnaz Klasike MB 17 3
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Kuadri ligjor dhe rregullativ

o Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé — neni 57, pika 1

o  Strategjia Kombétare e Arsimit 2021-2026

e Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe
Egjiptianéve né Republikén e Shqipérisé (2021-2025) & Agjenda Kombétare pér té
Drejtat e Fémijéve (2021 — 2026).

o Ligji 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”

o Ligji Nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé™:

o Ligjinr. 68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”;

e Ligjinr.9632 dat€ 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar;

e Ligji 115/2024, “Pér Buxhetin e vitit 2025”.

e Ligji Nr. 121/2016 "Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé*

e Ligji Nr. 18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”

e Urdhér Nr. 31, daté 28.01.2020 “Pér miratimin e Rregullores pér Funksionimin e
Institucioneve Arsimore Parauniversitare né Republikén e Shqipérisé€”; Kreu II,
“Arsimi Parashkollor”

e Udhézimi i pérbashkét MAS-MEKI Nr. 13, daté 10.07.2024 “Pér vitin shkollor
2024-2025 né sistemin arsimor parauniversitar”

e Udhézimi Nr. 14, dat€ 10.07.2023 “Pér numrin e nxénésve pér klasé dhe ngarkesén
mésimore té punonjésve arsimoré né institucionet e arsimit parauniversitar”

e Udhézimi Nr. 21, daté 08.08.2014 "Pér rritjen e frekuentimit té arsimit parashkollor
nga fémijét romé"

e Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe
Egjiptianéve né Republikén e Shqipérisé (2021-2025)

e Ligji Nr. 7961, dat€ 12.07.1995 “Kodi i Punés 1 Republikés s€¢ Shqipéris€”.

e  Udhézimi Nr. 1, dat€ 20.01.2017 “Pér funksionimin e sistemit t€ zhvillimit té
vazhdueshém profesional t€ punonjésve arsimoré”.

e Udhézimi Nr. 42, daté 15.10.2015 “Pér identifikimin e nevojave pér zhvillimin
profesional t&€ punonjésve mésimoré né sistemin arsimor parauniversitar”.

e Udhézimi Nr. 26, daté 15.8.2014 “Pér zhvillimin profesional t&€ punonjésve

arsimoré”.

e Udhézimi nr. 21, daté 08.08.2014, pér rritjen e frekuentimit té arsimit nga fémijét
rome

e Urdhrinr. 199, daté 07.05.2024, gé miraton Kornizén e vlerésimit té cilésisé sé
kopshteve.

e Standardet profesionale pér formimin e pérgjithshém té mésuesit té arsimit
parashkollor
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Indikatorét e monitorimit dhe vlerésimit
Lista e indikatoréve

o Té dhénat pér regjistrimet, frekuentimin, buxhetin, planifikimin, investimet etj.

o Pérgindjet e arritjeve té nxénésve,

o Instrumenti pér cilésiné e mésimdhénies

o Platforme lokale digjitale pér mbledhjen dhe analizén e té dhénave mbi
performancén e institucioneve arsimore.

o Hartimi i regjistrit elektronik lokal té nxénésve dhe punonjésve arsimoré

e Vlerésimi periodik i cilésisé sé arsimit pérmes anketimeve te nxénésit dhe mésuesit.

o Hartimi i njé raporteve periodike dhe vjetore

e Tryeza diskutimesh e konsultimesh

Lista e aktoréve té pérfshiré

o Bashkia Elbasan

o Késhilli bashkiak Elbasan

e Zyra Arsimore Elbasan

o Shkolla Profesionale Elbasan

e Qendra Kulturore e Fémijéve Elbasan
e Forumi i Qeversisjes sé Hapur, (OGP)
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